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JAV RUOŠIASI IŠBANDYTI NEUTRONU BOMBĄ
BURMOS KARO MINISTERS NE WIN 
NUŠALINO NEUTRALIST! VYRIAUSYBĘ

Areštavo premjerą U Nu, JT sekretoriaus Thant draugą
RANGUNAS, Burma. Generolas Ne Win, Buriuos gy

nybos ministeris, antrą kartą per pusketvirtų metų nuvertė demo
kratiškai rinktą vyriausybę, vadovautą premjero U Nu, antifa
šistinės liaudies laisvės lygos (socialistų partijos) vado; Prem
jeras, buvęs prezidentas Sao Schwe Thaik, finansų ministeris 
Thakin Tin ir keli kiti ministerial buvo areštuoti.

AMERIKOS SVARBIAUSIAS UŽDAVINYS
- IŠTOBULINTI ANTIRAKETINĮ GINKLĄ
Manoma, kad Sovietai padarė šioj srity didelę pažangą

WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentui Kennedžiuį ruošian
tis penktadienio vakarą pasakyti į tautą kalbą apie priežastis, 
kurios verčia Ameriką atnaujinti atominių bombų bandymus at
mosferoj, buvo kai kurių korespondentų tvirtinama, kad ši šalis 
yra pasiruošusi išbandyti neutronų bombą.

Perversmas įvyko be kraujo 
praliejimo, jei neskaityti buvusio 
prezidento Thaik sūnaus, kuris 
žuvo susišaudžius jo asmeni
niams sargams su kareiviais. 
Gen. Ne Win panaudojo 10,000 
kareivių ir 30 tankų užimti vy
riausybės įstaigas ir izoliuoti so
stinę nuo provincijos. Armijos 
valdžia suspendavo parlamentą.

Ne Win teisina savo žygį
Gen. Ne Win kalboj į tautą 

per radiją įtikinėjo, kad jis bu
vo priverstas imtis tokių nepo- 
pulerių žygių, kaip civilinės vy
riausybės nuvertimo, kad išgel
bėtų šalį iš kokios tai pavojin
gos krizės. Generolas yra dide
lis antikomunistas, bet savo kal
boj jis komunizmo pavojaus ne
kėlė.

1958 metais jis nuvertė tą pa
tį premjerą U Nu, pamaldų bu
distą, ir išvaldė šalį 15 mėnesių. 
Per tą laiką buvo sutvarkyti 
nauji demokratiniai rinkimai ir 
juos vėl laimėjo U Nu partija 
(“antifašistinė lyga”).
Ieškojo sugyvenimo su Peipingu

Nuo nepriklausomybės atga
vimo iš anglų 1948 metais, Bur
ma turėjo daug vargo su komu
nistų partizanais, remiamais 
Peipingo valdžios. Įtikinus 'Pei- 
pingo valdytojus, kad Burma 
bus draugiška ir neutrali, buvo 
pasirašyta sienų sutartis ir iš
gautas iš Peipingo pasižadėjimas 
nekurstyti komunistų partizanų 
prieš valdžią.

Dabartinis Jungtinių Tautų 
generalinis sekretorius U Thant 
yra U Nu jaunystės ir partijos 
draugas. U Nu jį pakvietė vado
vauti partijos propagandos sky
riui, o kai partija laimėjo val
džią, U Thant perėjo informa
cijos pareigoms į vyriausybę ir 
vėliau bus paskirtas Burmos de
legacijos pirmininku Jungtinėse 
Tautose.

Nacionalizavo prekybą
U Nu vyriausybė buvo nacio

nalizavusi iki 80% visos užsie
nio prekybos ir ruošėsi šiomis 
dienomis nacionalizuoti likusius 
20% prekybos. Visas eksportas 
ir importas būtų ėjęs per vy
riausybės įstaigas. Pirkliai tam 
priešinosi, bet neatrodė, kad jie 
turėtų kariuomenėj tokios di
delės įtakos. Vyriausybė nemė
go pirklių dėl jų glaudžių ryšių 
su užsienio kompanijomis, ku
rioms jie perleisdavo eksporto ir 
importo leidimus ir pasitenkin
davo maža dalim pelno iš užsie
nio prekybos. Burma turi 23 mi
lijonus gyventojų.

Sumetė agitatorius į fontaną
LONDONAS. — Anglų vidaus 

reikalų ministeris Butler pa
tvirtino parlamente, kad skun
das prieš Londono policininkus 
dėl neleistino būdo atšaldyti įsi
karščiavusius demonstrantus bu
vo pagrįstas. Praeitų metų rug
sėjo 17 d. policininkai keletą de
monstruojančių pacifistų įmetė 
į fontaną Trafalgar© aikštėj.

IŠ VISO PASAULIO

Kanados prekyba su Kuba
OTTAWA. — Amerikos kon

greso nariai, dalyvaują tarppar- 
Tamentarinėj konferencijoj, kal
bėjo Kanados kolegoms, kad jų 
valdžia dar kartą persvarstytų 
prekybą su komunistine Kuba, 
su kuria JAV visiškai nutrau
kė prekybinius ir diplomatinius 
ryšius. Per 1961 metų pirmuo
sius 10 mėnesių Kanada par
davė Kubai prekių už $28 mil.

Kambodija neišduoda 
vietnamiečio

•PHNOM PENH, Kambodija. 
— Šios neutralios Pietryčių Azi
jos valstybės valdžia atsisakė 
patenkinti Pietų Vietnamo vy
riausybės reikalavimą išduoti la
kūną, kuris antradienį, kartu 
su kitu lakūnu, bombardavo P. 
Vietnamo prezidento Dięm rū
mus. Kambodijos valstybės gal
va princas Norodom Sihanouk 
pranešė, kad jis suteikė P. Viet
namo lakūnui, jaunesniam leite
nantui Nguyen Van Cu, 25 me
tų, politinio pabėgėlio prieglobs
tį.
Adenauer iškvietė amb. Kroli

BONA. — Vakarų Vokietijos 
ambasadorius Maskvoj Dr. Hans 
Kroli buvo iššauktas antrą kar
tą per pastaruosius 4 mėnesius 
į Boną pasiaiškinti dėl jo rodo
mos diplomatinės iniciatyvos, 
nesiderinančios su Adenauerio 
vyriausybės nusistatymu. Amb. 
Kroli yra tiesioginių derybų ir 
sugyvenimo su Sovietų Sąjunga 
šalininkas. Praeitų metų lap
kričio mėnesį, kilus, pirmam 
triukšmui, kancleris AdenauerLs, 
išsikalbėjęs su ambasadorium, 
pripažino jam teisę tirti susita
rimo galimybes su Kremlium, 
bet kartu paaiškino, kad jo pro
jektai neturi vyriausybėj prita
rimo.

Peipingas transliuoja 
programas rusiškai
Sovietų Sąjunga jas trukdo
LONDONAS. — Komunistinė 

Kinija pradėjo siųsti radijo pra
nešimus rusų kalba Sovietų Są
jungos gyventojams. Tai būtų 
visiškai natūralu tarp tokių di
delių komunizmo draugų, jei Ki
nijos komunistai nebandytų sa
vaip aiškinti “marksizmo-leni
nizmo”, nepripažindami Chruš- 
čevui vyriausio aiškintojo vardo.

Kad apsisaugotų nuo Peipin
go “erezijų”, Sovietai kai ku
rias draugų programas trukdo, 
panašiai, kaip laisvojo pasaulio 
informaciją. Peipingo valdžia 
siunčia per dieną penketą pro
gramų rusiškai. Tikslas yra pa
siekti liaudies ausį, atmiešti 
tarptautinę informaciją ideolo
giniais aiškinimais. Kai Sovietų 
cenzoriai pastebi “politiką” Pei
pingo pranešimuose, paleidžia į 
darbą radijo trukdytuvus.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gaisrininkai neša 707 sprausminio lėktuvo žuvusias aukas. Lėktuvas, vos pakilęs iš New Yorko 

Idlewild aerodromo, nukrito ir sudegė. Žuvo 95 žmonės.

DE GAULLE PLANUOJA REFERENDUMĄ 
ALŽERIJOS SUTARČIAI PATVIRTINTI

Balandžio mėn. numatomi naujo parlamento rinkimai
PARYŽIUS. — Tolesnės derybos tarp Alžerijos arabų su

kilėlių ir Prancūzijos bus dar sunkios ir kurį laiką vedamos slapta, 
tačiau ir viena ir kita pusė yra taip toli nuėjusi, kad atsitraukti 
nuo įžanginių susitarimų nebegali, — aiškinama 'Prancūzijos vy
riausybės sluoksniuose.

Remiantis žiniomis iš tų pa
čių vyriausybės sluoksnių, prezi
dentas De Gaulle yra numatęs 
pravesti Prancūzijoj balandžio 
8 dieną referendumą, žmonių 
atsiklausimą dėl taikos sutarties 
ir Alžerijos išsižadėjimo, kaip 
Prancūzijos provincijos.

Pravedus referendumą ir ga
vus prancūzų tautos patvirtini
mą vyriausybės nusistatymui 
su suteikti Alžerijai nepriklau
somybę, bus paleistas prancūzų, 
parlamentas ir paskelbti nauji 
rinkimai dviem tarpsniais, ba
landžio 2*9 ir gegužės 6 dieną.
Planuojama nauja vyriausybė
Pravedus naujo parlamento 

rinkimus, prezidentas De Gaulle 
yra numatęs pertvarkyti savo 
vyriausybę be dabartinio prem
jero Michel Debre. Kandidatai į 
premjerus minimi Louis Joxe, 
Alžerijos reikalų ministeris, ve
dęs derybas su arabų laikinąja 
valdžia dėl paliaubų ir Alžerijos 
nepriklausomybės.

Be jo kandidatais į premjero 
Debre vietą minimi Jacques Cha- 
ban-Delmas, parlamento pirmi
ninkas, ir Georges Pompidou, 
Rotschildo banko direktorius.
Armija nenori bendradarbiauti

Louis Joxe, Alžerijos reikalų 
ministeris ir derybų vadovas, 
buvo atskridęs į Alžirą ir su
šaukęs šimtą generolų ir pulki
ninkų pasitarimui apie prancū
zų armijos bendradarbiavimą su 
arabų sukilėliais pereinamajame 
laikotarpy.

Turint galvoj, kad prancūzų 
armija daugiau kaip 7 metus ko
vojo su arabų sukilėliais, jos en
tuziazmas išpildyti šią nemalo
nią pareigą yra mažas. Tai pa
stebėjo Louis Joxe ir kalbino 
aukštuosius karininkus suprasti 
šio istorinio momento svarbumą.

Alžerijos arabai, paskelbus 
paliaubas, susilauks iš belaisvių 
stovyklų tūkstančius gerai ap
mokytų savo karių, kurie turi 
būti amnestuojami pagal taikos 
sutartį. Jiems padedant, arabų 
vadai tikisi greit perimti iš 
prancūzų tvarkos išlaikymo už
davinius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ SSSR delegatas Zorinas, pa

sveikinęs Jungtinėse Tautose 
JAV astronautą John Glenn, pa
žadėjo savo vyriausybės bendra
darbiavimą erdvėj tyrinėjimuo
se. Glenn iškėlė tokio bendra
darbiavimo svarbą, kalbėdamas 
prieš 600 JT diplomatų, entu
ziastiškai sveikinusių astronau
tą.

♦ Prezidentas Kennedy buvo 
sukvietęs abiejų partijų vadus 
kongrese painformuoti juos apie 
atominių bombų bandymų už
davinius.

♦ Anglai išsprogdino pirmą 
atominę bombą, apie 20,000 TNT 
tonų galingumo, Amerikos ban
dymų laukuose Nevadoje, po že
me.

♦ Gynybos departamentas nu
tarė visų pirma grąžinti iš ka
riuomenės 700 mokytojų ir 2,- 
500 studentų, kurie buvo praei
tais metais pašaukti iš atsargos 
į aktyvią tarnybą, paaštrėjus 
Berlyno krizei.

♦ SSSR diplomatas Georgi Ar- 
kadejev, užimąs aukščiausią vie
tą JT sekretoriate (politikos ir 
saugumo reikalų pasekretorius), 
paprašė jį paleisti iš šių pareigų 
kovo 14 dieną.

Amerikos pirklys 
Lenkijos kalėjime
Kaltina pinigų spekuliacija

VARŠUVA. — William Brett, 
Neiw Yorko pirklys, gimęs Prze- 
mysly, dingo Lenkijoj vasario 9 
dieną. JAV konsulas Gregory 
Nowakoski patyrė, kad Brett, 
natūralizuotas Amerikos pilietis, 
buvo areštuotas pakeliui iš Var
šuvos į Katovicus, apkaltinus jį 
Uįžsienio valiutas spekuliacija.

Konsului buvo duotas leidi
mas aplankyti kalinį Varšuvos 
kalėjimo. Iš išvaizdos jis atro
dęs sveikas. William Brett, kaip 
George Failing kompanijos 
(Westinghouse Air Brake kom
panijos skyriaus) atstovas Eu
ropoj, buvo keletą kartų nuva
žiavęs į Lenkiją prekybos reika
lais.

Pakistanas atmetė 
parlamentarizmą 

Prezidentas—faktiškas valdovas
KARACHI, Pakistanas. — 
Prez. maršalas Ayub Khan iš

dirbo naują konstituciją, pagal 
kurią jis suteikė sau ypatingų 
teisių ir panaikino politines par
tijas.

Prezidentą ir kongresą iš vie
nų rūmų rinks elektoriai, 80,000 
žmonių, vietinių savivaldybių 
tarybų nariai. Prezidentas ga
lės vetuoti kongreso nutarimus, 
bet kongresas galės atmesti pre
zidento veto, jei surinks % bal
sų. Tokiu atveju prezidentas ga
lės kreiptis į tautą, aplenkiant 
seimą.

Prez. Ayub Khan nieko blo
go negalįs pasakyti apie parla
mentarinę sistemą, išskyrus fak
to, kad jo šalis nėra tam pribren
dusi. Khan užėmė valdžią 1958 
metais, būdamas armijos vir
šininku. Nuo to laiko jis valdo 
Pakistaną kaip diktatorius.

Pakistanas pasidarė nepri
klausoma respublika 1947 me
tais. Jis turi apie 90 mil. gyven
tojų, musulmonų tikėjimo. Tarp 
Rytų ir Vakarų Pakistano įsi
terpia Indija, apjungusi hindusų 
tikėjimo gyventojus, apie 450 
mil. žmonių.

Uganda susilaukė 
nepriklausomybės
Karalius boikotavo šventę

KAMPALA, Uganda. — šis 
anglų protektoriatas Rytų Afri
koj susilaukė po 72 metų anglų 
valdžios nepriklausomybės.

Dėl vidaus ginčų apie valdy- 
mosi formą Bugandos karalius 
(kabakas) Freddie ir du kiti vie
tiniai valdovai nepriklausomybės 
šventę boikotavo. Premjeru pri
saikdintas Benedicto Kiwanu- 
ka. Jis pilną valdžią iš anglų 
gaus šių metų spalio 9 dieną, jei 
gubernatorius Sir Walter Coutts 
įsitikins, jog ugandieeiai moka 
patys tvarkytis. Premjeras Ki- 
wanuka užtikrino, kad jo tautie
čiai geriau mirs, negu atsisakys 
laisvės, sulauktos kovo 1 dieną.

Uganda turi 6 milijonus gy
ventojų. Iš jų trečdalis gyve
na Bugandos, Bunyoro ir Toro 
provincijose, kurių karaliukai 
nenori atsisakyti valdžios ir su 
kuriais premjeras Kiwanuka tu
rės dar nemaža bėdų.

Katalikų vyskupai 
puola kraštutinius

Draudžia tikintiesiems 
stoti į Birch draugiją

WASHINGTONAS, D. C. — 
NCWC (National Catholic Wel
fare Conference) nutarė imtis 
akcijos sulaikyti katalikus nuo 
tokių kraštutinių dešiniųjų or
ganizacijų, kaip John Birch So
ciety.

Pradžiai Konferencija išleido 
savo socialinio skyriaus direk
toriaus padėjėjo kun. John Cro
nin 80 puslapių knygelę, ku
rioj nusakyti dešiniųjų ir kai
riųjų (komunistų) grupių pa
vojai. Jis ją parašė, paprašius 
keliems vyskupams, pareišku- 
siems susirūpinimą, jog didelę 
dalį John Brch draugijos narių 
sudaro katalikai.

Kun. Cronin, turįs komuniz
mo eksperto vardą, rašo, kad to
kios kraštutiniųjų grupės, kaip 
John Birch Soviety, kelia isteri
ją, įtarimus, ardo vienybę ir ap
lamai silpnina Ameriką jos ko
voj prieš tikrąjį komunizmo pa
vojų.

Kinijos komunistai neposėdžiaus
Peipingas. — Kinijos komu

nistų partijos centro komitetas 
atidėjo neribotam laikui savo 
plenumo posėdį, kuris turėjo 
prasidėti kovo 5 dieną. Kaip tik 
tą dieną Kremliuje prasidės 
SSSR komunistų partijos cen
tro komiteto suvažiavimas. Pei
pingo komunistai buvo anksčiau 
pranešę savo sesijos datą, tačiau 
kokiais tai sumetimais nusileido 
Kremliui.

JV įrankių pramonė 
kenčia nuo užsienio

Nebeišlaiko konkurencijos
NEW YORKAS. — “Steel

way” žurnalas rašo, kad nuo 
1947 metų Amerikoj neteko dar
bo 41% darbininkų, dirbusių 
įrankių pramonėj, šimtas Ame
rikos įrankių fabrikų kenčia nuo 
užsienio konkurencijos, kurią 
sunku atlaikyti svarbiausia dėl 
mažesnio atlyginimo užsienio 
darbininkams.

Pavyzdžiui, žnyplės, kurias 
Amerikos firmos parduoda už 
$3.08, japonai jų pristato į ge
ležies prekių krautuves parda
vimui už 59 centus. Pagal pre
kių katalogą užsieny gamintą 
grąžtą galima pirkti už $1.98, 
0 toks pats grąžtas Amerikos 
gamybos kainoj a vartotojui 
$4.28.

— Sovietai iškvietė Kanados 
smegenų chirurgą Dr. Wil
der Penfield iš Montrealio į Mas
kvą operuoti prof. Lev Davidovič 
Landau, 54 metų fiziką. Prieš 
mėnesį jis susižeidė automobilio 
katastrofoj ir nuo to laiko nė
ra atgavęs sąmonės.

šios bombos gaminimas buvo 
laikomas paslapty, bet korespon
dentai prileidžia, kad jų turi abi 
didžiosios atominės valstybės. 
Neutronų bomba negriautų mie
stų, namų, medžiaginių pasta
tų, o tik savo mirtinais spindu
liais, kurie praeina kelių pėdų 
storumo mūro sieną, naikintų 
žmones ir gyvūniją.

Amerikos neutronų bomba yra 
skirta kitam uždavniui — naikin
ti priešo tarpžemynines raketas, 
gabenančias atomines, vandeni
lines bombas. Išsprogdinus neu
tronų bombą priešo branduoli
nės bombos kaimynystėj, ji sa
vo spinduliais sužalotų atlekian
čios bombos mechanizmą ir pa
darytų ją nežalinga.

Kai kurie Amerikos moksli
ninkai, kaip vandenilinės bombos 
gamintojas Dr. Edward Teller, 
yra nuomonės, kad Sovietai sa
vo atominių bombų bandymų se
rijoj praeitų metų rugsėjo, spa
lio mėnesiais, išbandė raketas 
su neutronų užtaisais ir tuo iš
tobulino vadinamą antiraketinę 
raketą, ginklą kovai su tarpže
myninėmis raketomis.
Nikita pasiruošęs bandymus 

sutrukdyti
Anglijoj nugąstaujama, kad 

Nikita Chruščevas, atkakliai rei
kalaudamas 18-kos šalių viršū
nių konferencijos, yra nusista
tęs sukelti Amerikai, Anglijai 
didelių bėdų ir galvosūkių.

Notose Italijos ir kitų šalių 
premjerams, Chruščevas penk
tadienį įrodinėjo, kad juo ato
minių bombų bandymų uždrau
dimo ir aplamai nusiginklavimo 
perspektyvos atrodo miglotes
nės, juo didesnė atsakomybė ten
ka vyriausybių vadams spręsti 
patiems šiuos uždavinius, bet 
ne per savo įgaliotinius.

Jei Amerika susilaikytų nuo 
atominių bombų bandymų, So
vietai galėtų ją pralenkti šiais 
ginklais. Gi grįžus prie bombų 
bandymų, tenka laukti, kad So
vietai taipgi nuo jų neatsiliks.

Aukšč. tarybos 
apdovanojimai

(E) Už nuopelnus vystant 
pramonę, transportą ir ryšius 
ir „aktyvų dalyvavimą įdie
giant naują techniką” Aukšč. 
taryba nusipelniusio inžinie-

I riaus garbės vardą suteikė 15- 
kai asmenų, jų tarpe Al. Glad- 
kovui (Baltijos laivų statyklos 
direktoriui) ir kitiems šešiems 
nelietuviams ir astuoniems 
lietuviams.

NEW DELHI, Indija. — JAV 
ambasadorius John Galbraith 
apgailestavo, kad jo vyriausybė 
negalėjo ligi šiol išmokėti Indi
jai didesnių pašalpos sumų. JAV 
pažadėjo $545 mil. pirmaisiais 
metais naujo Indijos penkmečio 
plano. Tuo tarpu Amerika per
vedė į Indijos sąskaitą $150 mil.

— Anastas Mikojan, SSSR 
pirmasis vicepremjeras, sekma
dienį atvyks į Leipcigo mūgę Ry
tų Vokietijoj, kaip Kremliaus 
delegacijos pirmininkas.
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Sausio mėnesį užbaigėme su 
tradiciniu Spaudos baliumi. Tai 
pramoga, turinti įsisenėjimo tei
sę—ji ruošiama kiekvienų metų 
sausio mėnesio paskutinį šešta
dienį. Anksčiau į šią pramogą 
gana daug svečių suvažiuodavo 
iš provincijos ir šauniai pabalia- 
vodavo. Ryšium su emigracija, 
matyti, sumažėjo skaičius ir 
“prisiekusiųjų” Spaudos baliaus 
lankytojų, kurie kadaise net ek
skursijomis suvažiuodavo į Lon
doną.

Šių metų Spaudos balius buvo 
suruoštas sausio 27 d. Lietuvių 
Namuose. Pasilinksminti buvo 
suvažiavusių daug svečių, kurie 
tam vakarui okupavo beveik vi
sas Lietuvių Namų patalpas. 
Svečių skaičiuje nemažai buvo 
ir svetimtaučių. Tradicinę 
“Spaudos Antį” laimėjo Parulie- 
nė. Kitos dovanos burtų keliu 
atiteko A. Žukauskui ir H. Pet
rauskui.

Spaudai atstovavo B. Dauno- 
rienė, kuri įrengė knygų ir lai
kraščių pardavimo kioską. Taip 
pat keletą savo pieštų paveikslų 
buvo iškabinęs ir dail. V. Jokū
baitis. Bet metus žvilgsnį į lie
tuviškas knygas, buvo labai liūd
na žiūrėti, kai joms rastas lais
vas kamputis tik svaiginamųjų 
gėrimų pilstytuvėje, kur, dėl 
trūkumo staliukų, dalis knygų 
buvo išdėstyta ant grindų.

Praėjusiais metais Londono 
lietuvių bažnyčioje susituokė 2 
poros, pakrikštyti 6 kūdikiai ir 
į amžinastį palydėti 23 para- 
piečiai. Palietus parapinius rei
kalus tenka priminti, kad šiemet 
Londono lietuviai minės bažny
tinio gyvenimo dvi žymias su
kaktis. Būtent: 60 metų nuo 
įkūrimo parapijos ir pirmosios 
lietuviškos bažnyčios atidarymo 
bei 50 metų sukaktį nuo dabar
tinės bažnyčios pašventinimo. 
Abi sukaktis yra numatyta iš
kilmingai paminėti, šiems ju- 
bilėjiniems metams yra išrink
tas šios sudėties 'Parapijos Ko- 
titetas: S. Kasparas — pirm., J. 
Šemeta — pirm, pav., A. Nama- 
juška — sekr., B. Gleveckas — 
sekrt. pav., S. Staselis — ižd., 
J. Dirvonskis — ižd. pav. Re
vizijos Komisija: V. Zdanavi
čius, P. Bulaitis ir J. Černius.

Šiemet Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 44 metų su
kaktį Londono lietuviai minėjo 
iš eilės 3 dienas. Pradėjome va
sario 16 d. vakare Lietuvių Na
muose. šitas minėjimas buvo 
skirtas specialiai svetimtaučiam, 
kad supažindintų juos su nepri
klausomybės atstatymu ir da
bartine Lietuvos padėtimi. Ta 
proga trumpą žodį tarė DBLS 
pirm. J. Vilčinskas ir išdalino 
svečiams savo paruoštą anglų 
kalba brošiūrą “The Situation 
in Lithuania”.

MOVING
IS TOLI IR ARTI

| pafamavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

Crons Savings andun^sociata

Vasario 17 d. vakare Londo
no lietuvių choras suruošė šven
tės minėjimą lietuviškajai visuo
menei parapijos salėje, čia įs
pūdingą paskaitą skaitė svečias 
iš Amerikos (dabar studijuoja 
Oxfordo universitete) kun. F. 
Gureckas. Meninė dalis pradė
ta Londono šeštadieninės moky
klos vaikų pasirodymu. A. Ma- 
maitytė dainavo solo, K. Zdana
vičius padeklamavo eilėraštį 
“'Dėl tėvynės” ir R. Nemajuška 
paskambino pianinu muzikos kū
rinėlį. Po mažųjų į sceną pra
dėjo žengti ir vyresnieji. V. Šal- 
čiūnas padeklamavo iš Lietuvos 
partizanų kūrybos eilėraštį 
“Partizanei”, ir solistas J. Čer
nius padainavo solo dvi tautines 
dainas. Pabaigai Londono lietu
vių choras, vadovaujamas V. 
Mamaičio, sutartinai padainavo 
6 tremties dienas skaidrinančias 
dainas. Iš jų dvi dainos buvo 
padainuotos su solistais. Solo 
partijas atliko J. Černius ir J. 
Alkis.

Vasario 18 d., sekmadienį, 
londoniečiai, gausiai susirinkę 
savo bažnyčioje prašė Dievą pa
laiminti. mūsų laisvės žygius ir 
darbus. Giedotinas šv. mišias už 
Lietuvą atlaikė kun. A. Kazlaus
kas. šventei pritaikytą pamoks
lą pasakė kun. F. 'Gureckas. Pa
maldų metu nuotaikingai skam
bėjo lietuviškos ir lotyniškos 
giesmės, kurias solo paįvairino 
J. Černius. Pamaldos baigtos 
Tautos himnu, kuris karštai lie
josi iš laisvės ištroškusių lietu
viškų širdžių.

Visuose minėjimuose dalyva
vo Lietuvos pasiuntinybės perso
nalas ir daug tautiečių. Matėsi 
.svečių ir iš kitų pasaulio kraš
tų lietuviškų kolonijų.

Taip pat 44 metų Lietuvos ne
priklausomybės sukaktį plačiai 
paminėjo ir visa Anglijos lietu
viškoji spauda.

Šiemet sukanka 10 metų nuo 
garsiosios apie išeivių reikalus 
popiežiaus Pijaus XII enciklikos 
“Tremties šeima” pasirodymo. ■■ 
Ta proga rugpjūčio 3-7 dienomis 
Romoje įvyks tarptautinis išei
vių sąskrydis. Jame ruošiasi da
lyvauti ir Anglijos lietuviai. Vi
sais ekskursijos reikalais rūpi
nasi naujasis -laikraštis “šal
tinis”. Iš Anglijos ekskursija 
išvyksta rugpiūčio 2 d. ir grįžta 
to mėnesio 11 dieną. Kelionė ir 
su ja surištos kitos išlaidos kai
nuos per 28 svarus. Romoje lie
tuviai plačiai ruošiasi paminėti 
ir mūsų tautos dainiaus J. Mai
ronio 100 metų gimimo sukaktį.

šiais metais užbaigė šio pa
saulio kelionę šie Škotijos lie
tuviai: Marija Zeleniakienė, 87 
m.; Juozas Uscila, 70 m.; ir' 
Jonas Vasiliauskas.

Londono visuomeniniame gy
venime aktyviai besireiškianJ

Sveikiname Mikče’.’ieh’, sslaskną 70 metu!

Sveikiname Povilą Milaševi
čių, rytoj, kovo 4 dieną, lai
mingai minintį savo 70 metų 
gyvenimo sukakti. Povilas gi
mė 1892 metų kovo 4 dieną 
Lietuvoje, Subačiaus valsčiuje, 
Skudų kaime.

Amerikon jis atvažiavo jau
nas, vos 17 metų sulaukęs. Tuo
metinėje Lietuvoje kaime gi- 
musiems jaunuoliams ateitis 
nebuvo tokia jau labai vilio
janti. Gali būti geras, gali sun
kiai dirbti, gali taupyti, bet 
taip viskas susidėdavo, kad ne
buvo iš ko taupyti. Be to, kiek
vienam jaunuoliui dar grėsė 
pavojus būti paimtam caro ka
riuomenėn. <0 jeigu kuris drįs
davo susidėti su tais, kurie 
prieš caro policiją kovojo, tai 
jam grėsė pavojus patekti ir Į 
kalėjimą.

Povilas, susitaręs su kitu 
jaunuoliu, nutarė išeiti pavan- 
dravoti, pasaulio pamatyti ir 
Ameriką pasiekti. Amerikon 
jis atvažiavo, bet ir čia joks 
dėdė jo nelaukė. Be jokio ama
to, be patyrimo, bė anglų kal
bos Amerikoje taip pat buvo 
ne pyragai. Bet Povilas, būda
mas stiprios valios ir pasiry
žimo žmogus, sugebėjo sau 
prasiskinti kelią Amerikoje ir 
atsistoti ant kojų. Teko įvai- 

čią Pukščių šeimą aplankė “gar- 
nelis” ir atnešė lauktuvių gra
žią dukrelę. Tėveliams ir nau
jagimei linkiu geriausios sėk
mės.

DBLS Prestono skyrius nors 
yra mažas (turi tik 10 narių), 
bet vieningas ir veiklus. Be vi
suomeninės veiklos, nepamiršta 
ir kultūrinių reikalų. Skyrius 
turi Vlado Dzikavičiaus vardo- 
biblioteką, kurioje yra keletas 
šimtų įvairių knygų, šių metų 
sąmatoje yra numatyta pirkti 
naujų knygų, įskaitant ir visus 
Lietuvių Enciklopedijos tombs.

iriausius darbus dirbti, kriau- 
čiauti, prosyti, farinose dirbti, 
krautuvėse pardavinėti, prekes 
vežioti, namus taisyti, prižiū
rėti ir kitus darbus dirbti.

Amerikon atvažiavęs Povilas 
tuojau įsitraukė į lietuvių vi
suomenini darbą. Jis įstojo į 
Chicagos Lietuvių Draugiją, 
įstojo į lietuvių vadovaujamą 
kriaučių lokalą, dirbo organi
zacijos jam pavestą darbą. Pa
vestas pareigas atlikdavo ge
rai, sąžiningai ir teisingai. Dar 
ir šiandien, kada reikia teisin
go ir patikimo žmogaus svar
besnėms parėigoms, veikėjų 
akys nukrypsta į Povilą Mila
ševičių.

1954 metais .jis buvo išrink
tas Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktorium. Jau du kartu di
dele balsų dauguma jis buvo 
perrinktas toms pareigoms. Pa
sirodo, kad ir kapinių admi
nistracijoje Povilas yra labai 
naudingas. Jis išrinktas į fi
nansų ir darbo komisijas, uku- 
riose jis atlieka labai gerą ir 
kapinėms naudingą darbą.

Pravartu taip pat pažymėti, 
jog jau per eilę metų Milaše
vičius yra Chicagos Lietuvių 
Draugijos valdybos narys.

Chicagos Northsidėje Povilas; 
turi gražų bungaliuką, kuriame 
gyvena su savo žmona Sofija, 
buvusia Kanapaite. Jiedu gra
žiai sugyvena, abu dalyvauja 
visuomeniniame lietuvių judė-! 
jime.

Šios reikšmingos sukakties 
progą linkime Povilui stiprios 
sveikatos ir laimingos senat
vės. Bendradarbis

Visi, visi Į 
Kaziuko Mugę

Jau ketvirti metai Chicagos 
skautės ir skautai ruošia Ka
ziuko Mugę. Ši mugė savo įdo
mumu kasmet sutraukia di
džiulę minią žmonių, šiais me
lais net Amerikiečių visuome
nė, korespondentai ir televizi
jos programų atstovai parodė 
susidomėjimą Kaziuko muge. 
Mugė bus fotografuojama ir 
rodoma televizijoj. Ji Įvyks šių 
metų kovo mėn. 4 d. 11:30 vai. 
Jaunimo namuose, 5020 S. Cla
remont Ave.

Kaziuko mugėje pamatysime 
daugybę įvairiausių skaučių ir 
skautų rankomis pagamintų, 
lietuviškais raštais margintų 
rankdarbių, kurie bus išstaty
ti pardavimui. Čia veiks tai 
dienai skaučių, skautų Įrengtos 
valgyklos ir kavinės, kur bus 
galima pasivaišinti labai ska
niai pagamintais lietuviškais 
valgiais, kavute ir skaučių kep
tais pyragais.

Gautasis iš šios mugės pel
nas yra skiriamas Uetuviškojo 
skautiškojo jaunimo veikimo 
patobulinimui, stovyklavimo 
priemonių įsigijimui ir t. t.

Tikslas labai geras, pramoga 
labai nuotaikinga ir įdomi.

Tad skautų-čių tėvai ir vi
sa plačioji visuomenė kviečia
ma šioje mugėje kuo skait
lingiausia dalyvauti.

Visi, visi į Kaziuko mugę!
(Sk.)

OMAHA, NEBR.
Mus jungia laisvės reikalas, — 

kalbėjo Alto vykd. komiteto vi
cepirmininkas inž. Eug. Bartkus.

Vasario 16-ktąją vietos lietu
vių kolonija minėjo 1962.2.18 
d. Per pamaldas giedojo mzk. 
Br. Jonušo vadovaujamas bend
ruomenės choras. Pats iškilmių 
aktas įvyko.šv. Antano parapijos 
salėje. Minėjimą atidarė b-nės 
pirm. B. Šulskis, inyokaciją skai
tė dek. kun. J. Tautkus,. JAV 
himną giedojo Ir. šarkaitė. Vy-f 
niausiu kalbėtoju buvo svečias iš 
■Chicagos inž. Eug. Bartkus. Jis, 
be kita ko, pastebėjo, kad kiek
vieno lietuvio pareiga pinigu ir 
darbu remti Lietuvos laisvės rei
kalą.

Meninėje dalyje Putino “Tė-_ 
v.ų .šaįį” .padeklamavo L. Bukai-.' 
tė (pernai atvykus iš okupuo- 
tos Lietuvos), o Omahos LB cho-. 
ras, mzk. Br. Jonušo diriguoja-' 
mas, atliko “Išeivio dainą”, “Kur. 
sapnų grožybė”, ‘T>uLdul dūde-j 
lė’”, “Žiema bėga” (solo dalį 
atliko P. Cicėnienė) ir “Ramovė-, 
nai žengia”.

Minėjimas baigtas Tautos 
himnu.

Aukos Tautos laisvės reika
lams: Po $25 aukojo Em. -Gri
gaitienė. Po $20 Alfonsą Mikė
naitė. Po $15 P. ir E. Ribokai. 
Po $10 — Alg. Antanėlis, J. Buk- 
šnys, P. ir J. Cicėnai, Br. Dai
nys, J. ir E. Katiliai, O. Kuz- 
minskienė, P. Mikalauskas, J. 

Naikelis, J. Karkus, J. Sakalas, 
kun. dek. J. Tautkus, Pr. Toti- 
las.

Po $5 — S. Amauskienė, J. 
Binkis, V. Bulkaitis, J. Černius, 
A. Daukintis, J. Damijonaitis,
R. Drukteinis, V. Gaidelis, J. ir
S. , J. Kavaliauskas, B. Kava
liauskas, P. Kazlauskas, Pr. Ko
vas, V. Mackevičius, M. Micke
vičienė, St. Mickus, Alb. Micu- 
rta, kun. L. Musteikis, J. Nava
kas, A. Velsas, F. Pabilionis, K. 
Palšiūnas, St. Pangonis, J. 
Paukštaitis, J. Pultinavičius, J. 
Petrikonis, Edv. Petraška, J. 
Radas, Alb. Reškevičius, P. Vin
gelis.

Po $4 — J. Agurkis, Br. Jonu
šas.

Po $3 — G. Cvilikaitė, St. 
Martinkus, Edv. Mažonas, J. Mi
kalauskas, J. Kuncaitis, S. Va
siliauskienė, Vyt. Sidaravičius.

Po $2 — EI. Dapšienė, J. Ja- 
sinskas, P. Jaudegis, M. Kava
liauskas, P. Kvedaras, J. Mic
kevičius, K. Puodys, V. Požėla, 
P. Reškevičienė, J. Rūkas, J. šer
mukšnis. Po $1.50 — O. Burzdie- 
nė, B. Cijauskas, G. Drazdys, A. 
Laureckienė, T. Mickus, B. Mile
ris, J. Rackevičienė, R. Guzulai- 
tis, A. Praitis ir A. Totilas.

Viso surinkta $392.
Liūdna pastebėti, kad Oma

hos lietuviai prieš 12 metų dar 
surinkdavo iki $800. Be to, ąu- 
kotojų sąrašuos stinga visos ei
lės pavardžių, ir tai ne skurdžių 
ar ligonių, bet sveikų ir — vi
sa jėga prasimušusių į turtą.

Vasario 16-čtoji amerikiečiam 
bus priminta kovo 4 d. Blackston 
Ball Room. Pakviesti ir sutiko 
dalyvauti Nebraskos gubernato
rius ir kt. aukšt.. svečiai. Pa
grindinę kalbą pasakys mzk. 
Valteris Banaitis. Dainuos Omą-- 
hos Liet. B. choras. Plačiau pa
informuosiu po minėjimo.

Vasario 16-ktosios proga Oma
hos L. B. apylinkės valdyba iš
leido specialų Biuletenį, kuria
me, be informacijų, buvo J. Ci
cėno str. “Mintys Vasario 16- 
ktąją”.

Lietuvių dieną Nebraskoje 
proklamavo gubernatorius Mor
rison. Mūs tautinė vėliava ple
vėsavo visą dieną virš Lincoln, 
Nebr., kapitoliaus. Kor. 

ĮSTEIGTA 1889 — 73 PROGRESO METAI
MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
4700 WEST NORTH AVENUE, — CHICAGO 35, ILL. 

NAtional 2-5000
MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $138,000,000.00

Frank P. Kosmach, Pres.

Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 4^4% to 4% % per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNJEB1A1, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISlN G1AU SI AS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

Šį menesįPAS BUDRIKI
DUODAMOS DIDELES 

NUOLAIDOS 
ant gerų 

RAKANDŲ, TELEVIZIJŲ, 
AUKSINIŲ daiktų, 

RANKINIŲ LAIKRODĖLIŲ, 
deimantų.

SVEČIŲ KAMBARIO SETAI
2 DALIŲ NUO ........... $99.00

3 DALIŲ MIEGAMO KAM
BARIO SETAI NUO $99.00

5 DALIŲ DINETTE SETAI $38.00
KARPETAI, ŠALDYTUVAI, 

GAZIN1AI PEČIAL 
TELEVIZIJOS, HI-FI, STEREO 

PHONOGRAFAI, KĖDĖS, LEMPOS.

LENGVAIS IšSIMOKėJIMAIS.
LIETUVIŠKI REKORDAI.BUDRIK

FURNITURE
3241 S. Halsted St.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHEC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

PIRKITE JAV ImUPYMO BONUS

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

1962 mėty vasario 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Mokėsime nuo
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro* šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Nors jau baigiasi vasario mė
nuo, bet oras Londone dar ga
na šaltas. Karčiųjų miglų dar 
šią žiemą neturėjome, nes pučia 
stiprūs vėjai ir dažnai iškrinta' 
sniego. Be to dar, Angliją nu
siaubė didelė audrų banga. Dau
giausia yra nukentėjęs Sheffiel- 
do miestas. V. Vytenietis

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite Budrike ra
dijo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus pranešta, 

| kas laimėjo Budriko dovanas 
| už mįslių atspėjimą.

Pranešėjas

■s^6?

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, 1U.
Phone HAymarket 1-3070

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

INSURE»

CURRENT
Dividend Rate

■■ annum 
Effective April 1,1960

PELNINGAS IRSAUGUS BUDASTAUPYTI
Universal Investment 

Share Account
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ALFONSAS NAKAS

Detroito lietuviai nori laisvos Lietuvos
Įspūdžiai iš nepriklausomybės sukakties minėjimo
Jeigu kitais metais Detroite 

Vasario šešioliktosios minėjimas 
užtrukdavo 2-3 dienas, tai šį
met ji buvo minima kuo ne pus
antros savaitės.

Minėjimo prologą atliko kai
myninis Windsoras, kanadiškis 
Detroito brolis. Vasario 16 d. 
ryte iš tenykštės CBE radijo 
stoties nuskambėjo lietuvišku 
dainų pynė, prikaišiota taiklių, 
jaudinančių komentarų apie Lie
tuvą ir lietuvių tautą. Programą 
redagavo ir gražiai pravedė mū
sų tautos draugas p. John E. 
Jeannette. Gaila, tai buvo dau7 
gumai mūsų darbo diena ir tik 
dalis tautiečių programą girdė
jo (“Naujienų” bendradarbis ir 
nuolatinis p. Jeannette talkinin
kas, visuomenininkas Petras Ja
nuška pažadėjo programos tu
rinį išversti ir neužilgo paskelb
ti dienraščio skaitytojams).

šeštadienį, vasario 17 d. nepri
klausomybės sukaktis buvo mi
nima lietuviškos mokyklos mo
kinių ir mokytojų.

Sekmadienį, vasario 18 d. ALB 
radijo transliacijų visas pusva
landis buvo paskirtas nepriklau
somybės minėjimui. Jį prave

dė gražiabalss pranešėjas Jonas 
Kriščiūnas. Ištisai patriotinė po
ezija, patriotinės dainos ir šiek 
tiek komentarų apie nepriklau
somos Lietuvos atsiekimus. Be 
jokios komercinės reklamos! Sal
du buvo klausytis tos mielos lie
tuviškos valandėlės!

Penkiadienį, vasario 23 d. į 
mūsų miestą pirmą kartą koją 
įkėlė suvereninės Lietuvos įga
liotas ministeris Vašingtone p. 
Juozas Rajeckas ir čia išvystė 
tokią nepaprastą veiklą, kad vi
si gyvieji lietuviai jo buvimą 
jautėme ir juo didžiavomės. Apie 
tai esu užsiminęs kitur.

šeštadienį, vasario 24 d. p. J. 
Rajecko graži, kondensuota ra
dijo kalba nuskambėjo dviejų 
lietuviškų radijo pusvalandžių 
metu, o sekmadienio ryte ir tre
čioji radijo valandėlė jo kalbą 
perdavė. Beje, sekmadienį, va
sario 25 d. buvo pasiektas kul
minacinis minėjimo taškas, dau
gelį savaičių Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centro valdybos 
ruoštas, daugelį savaičių spau
doje, per radiją ir kitokiais bū
dais garsintas. Apie šią dieną 
kiek plačiau ir pakalbėsiu.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS NUO

1 DIENOS

AND LOAN ASSOCIATION
SIfSO South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside Jį-OlOJį.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. 
Penktad. 
šeštadien.

nuo 9 iki 8
9 iki 6
9 iki 1

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDXRAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8. ILL.

Kaip įprasta, minėjimas bu-i 
vo “trijų aukštų”: iškilmingos į 
pamaldos šv. Antano lietuvis- i 
klausioje bažnyčioje, iškilminga
sis aktas su menine programa 
Western High School auditori
joje ir banketas pagrindinio mi
nėjime kalbėtojo garbei.

Šv. Antano bažnyčia buvo pil- j 
nutėlė, kaip per Velykas. Ka- j 
riuomenės kūrėjai - savanoriai,' 
ateitininkai, skautai, vyčiai čia 
atnešė savo organizacijų vėlia
vas. Pamaldose dalyvavo, minis
teris J. Rajeckas, ats. gen. J. 
Černius su ponia ir visa eilė iš
kilių Detroito visuomenininkų. 
Nepaprastai puikiai giedojo pa
rapijos choras. 'Pamaldas laikė 
ir pamokslą pasakė klebonas 
kun. V. Stanevičius.

Iškilmingasis aktas Western 
High School auditorijoje prasi
dėjo 3:30 vai. po pietų. Jį pra
dėjo ir visą laiką vadovavo Dlo- 
co v-bos pirmininkas Ralph J. 
Valatka. Be jo scenoje buvo gar
bės prezidiumas ir visų jau baž
nyčioje dalyvavusių organizaci
jų vėliavos. JAV himną atliko 
Pranas Zaranka, muz. Albertui 
Mateikai pianinu palydint. In- 
vokaciją perskaitė kun. Vikto
ras Kriščiūnevičius. Michigano 
vals. gubernatoriaus ir Detroi
to m. burmistro proklamacijas 
perskaitė Jurina Smagrauskaitė. 
JV Kongreso narys demokratas 
Lucien N. Nedzi kalbėjo ameri
kiečių visuomenės vardu. Jis 
trumpai nušvietė Lietuvos gar
bingą istoriją^ netgi pagražintai 
išrasdamas, jog tai buvusi pir
moji rytų Europos tauta, pri
ėmusi krikščionybę. Teisingai 
nušvietęs bolševikų tironiją ir 
Lietuvos kančias po tironų lete
na, reiškė viltį, kad Lietuva bus 
laisva ir nepriklausoma. Po to 
buvo pristatyti salėje esą gar
bės svečiai bei kitų tautybių 
atstovai.

Sekė lauktoji garbingojo, sve
čio p. Juozo Rajecko kalba. Ji 
viršijo visų viltis. Ji buvo kar
tu poetiška, diplomatiška, ne
paprastai taikli ir visiems su
prantama. Ji buvo kaltinamasis 
aktas bestiališkam bolševikiniam 
tironui. Ji kvietė lietuvius vie- 
nybėn, nes tik vieningai dirbda
mi mes galime laimėti. Ir dar 
kas: garbingasis prelegentas pa
sakė, kad Baltuosiuose rūmuose 
lietuvių delegacijos priėmimo 
data — vasario 16 d. — buvo nu
statyta ne pačių lietuvių, o Bal
tųjų Rūmų sąmoningai ir pir
mą kartą istorijoje nepriklauso
mybės paskelbimo dieną parink
ta. Daugiau apie p. Rajecko kal
bą čia nerašysiu, nes jos tekstą 
gerb. Lietuvos atstovas vėliau 
man davė, kad galėčiau persiųs
ti “Naujienoms”. Teperskaito 
ją kiekvienas dienraščio skaity
tojas.

Rezoliucijas JAV valdžios 
viršūnėms ir Kongreso nariams 
perskaitė Narimantas Udrys. 
Rezoliucijas ir p. J. Rajecko kal
bą kongresmanas Nedzi pažadė
jo įrašyti į Rongreso Rekordus. 
Po trumpos pertraukos šv. An
tano parapijos choras atliko ke
letą dainų. Choras buvo gero
kai padidintas, užtat, nežiūrint 
nepaprastai blogos akustikos, 
buvo neblogai girdimas ir publi
ką maloniai, šventiškai nuteikė.. 
Visų bendrai sugiedotu Tau
tos himnu minėjimas buvo baig
tas, tik valandą ir tris ketvir
čius teužtrukęs.

Minėjimai Vokietijoj!
(E) Centrinis Lietuvos Ne- i 

priklausomybės Paskelbino 44 Į 
m. sukakties minėjimas įvyko ; 
Stuttgarte, Liederhalle (viena j 
moderniausių Vokietijoje kon- Į 
cerlinių saliu), Mozarto salėje, Į 
vasario 18 d. Minėjimą suren- j 
gė PLB Vokietijos Kr. Valdy- i 
ba. Dalyvių buvo ypatingai I 
gausiai, jų tarpe buvo atvykti- 
siu į minėjimą ne tik iš arti
mesnių, bet ir iš vietovių net 
400 km atstumu.

Šalia liet, visuomenės, buvo

tiš parengimas (Čikagos vyčių 
koncertas) minėjime publiką 
gerokai sumažino. Beje, aukų 
Altui sudėta tik pora šimtų ma
žiau, negu normaliai buvo su
dedama paskutinių penkerių me
tų laike. Tiksliai: $2,020.25! 
Negaliu nepaminėti vieno svar
baus dalyko: tiek vakarykščia
me koncerte, tiek minėjimo me
tu salėje keli karšti Alto prie
šai, “krikščioniška” neapykan
tos ugnimi degdami, visiems 
aiškino ir aiškino lietuvių dele
gacijos sudarymo ir Baltuosiuo
se Rūmuose apsilankymo faktą, 
žinoma, remiantis “Dirva”, 
“Vienybe”, “Darbininku”... čia 
dr. Grigaitis šimtus kartų buvo 
nužudytas, o dr. Vileišis su kan
kinio vainiku gyvas į dangų ke
liamas. Altas buvo išgriauna
mas iki paskutinio akmenėlio. 
Buvo agituojama neaukoti, žo-

ir svočių: vokiečių, laivių, es
tų, lenkų ir kl. Minėjimą ati
darė Kr. V-bos pirm. kun. Br. 
Liubinas, sveikino Baden- 
Wucrttembergo seimelio (Lan
dlag) pirm. Dr. Gurk, krašto 
vyriausybės (ir min. pirm. 
Kiesingerio) vardu - Schwartz. 
Rottenburgo vyskupo var
du prelatas Hufnagel, latvių 
vardu buv. atstovas Lietu
voje — Liepinš, estų centr. 
komiteto vadu — • J. Pent, len
kų vardu — kan. Janusz. Dr. 
Gurk savo žodyje pabrėžė: 
„Nebūkite, pavargę, jūs, lietu
viai, šiame krašte vertinami”. 
Min. pirmininko vardu sveiki
nęs Schwartz pastebėjo, kad ir 
vokiečiai esą išstumti iš savo 
tėvynių, palikino, khd Vokieti
ja ir toliau rems lietuvius.

Jo nuomone, lietuviai turė
tų ir svetimoje žemėje gyven
dami išlaikyti savo kalbą, re
ligiją, tradicijas. Vokiečių k. 
paskaitą skaitė vok. liet. 
Draugijos pirm. dr. H. J. Dab
ine n.

Koncertinėje dalyje išpildy
tos dvi SI. Vainiūno kvinteto 
dalys, ir liaudies dainas išpil
dė sol. M. Panse-Simaniūkštytė, 
liet, autorių kūrybą vok. kal
ba skaitė vaisi, teatro aktorius 
H. Bender, deklamavo E. Gedi- 
kaitė ir 10 taut. šokių išpildė, 
E. Gedikaitės vadov. Vasario 
16 gimnazijos tautinių šokių, 
grupė. Taut, šokiai, margi šo
kėjų rūbai sukėlė pasigerėji-

Chicagos Lietuviu Operos valdybos nariai aplankė St. Anthony Savings 
and Loan Association Įstaigą ir apžiurėjo jos įrengtas naujas ir moder
niškas patalpas. Ta pačia proga tos puikios bendroves vadovą Juozą F. 
Gribauską paprašė paremti lietuvių kalba statomą operą "Aidą". Sekre
torius neatsisakė paremti lietuvių operos, įteikdamas 400 dol. čeki. Už 
tokią stambią auką Operos vadovybė J. F. Gribauskui yra nuoširdžiai dė
kinga. Fotografijoje matyti to čekio priėmimo dalyviai su St. Anthony 
Savings and Loan Association sekretoriumi Joseph F. Gribausku: kairėje 
Margarita Momkienė, o dešinėje — Sofija Džtugienė, kuri gauna čekį. 
Stovi iš k. į dešinę Algirdas Trinkūnas, Vladas Stropus ir Vytautas 
Radžius. (Foto: E. Ulis)

mą ir ypatingai sužavėjo sve
timtaučius. Vok. spauda (“Stut 
tgarler Ztg.”, „Stuttgarler Na- 
clirichten” ir k t.) plačiai ir gra
žiai paminėjo lietuvių šventę.

Huettenfelde, Vasario 16 
Gimnazijoje minėjimas įvyko 
vas. 16 d. Buvo VLIKo VT URT 
vald. dr. P. Karvelio paskaita. 
Plačioje meninėje programoje 
dainavo K. Molgabio vad. cho
rds, deklamuoti liet, poetų ei
lėraščiai, išpildyti taut, šokiai. 
Pirmą kartą suvaidinta Stp.

Vykinto paruoštas (pgl. J. Dau
manto „Partizanus”) 3 pav. 
vaidinimas „Pušelės sužieduo
tuvės”.

(E) Latviai minėjo Lietuvos 
nepriklausomybės sukalti. Jų 
laikraštis „Latvija” vasario 17 
d. laidoje Įsidėjo ilgą vedamąjį 
apie Vasario 16-ją. Straipsnis 
baigiamas: „Lietuviai nori bū
ti vėl laisvi ir jie bus laisvi*”.

and Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus 3 kitur, jei atnešite 
'• savo banko knygutę.
Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa

siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidai

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kudten nuo 9-toe ryta iki S vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo (Mos ryto iki 8 vai. vakaru 
Sežtadieniais nuo 9-tos vai ryto iki 1 valandos ao pieta. 
TraAiartieniais visai naatidarnrae

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Jaukioje Knights of Columbus 
salėje už valandos buvo banke
tas p. J. Rajecko garbei. Daly
vavo per 70 žmonių, visi Detroi
to žymesnieji visuomenininkai 
ir keletas windsoriškių. Trumpai 
kalbėjo tik R. Valatka, ponia El
zbieta Paurazienė ir p. Rajec
kas. čia gerb. svečias dar kartą 
kvietė visus į bendrą darbą, į 
vienybę ir dar kartą pabrėžė, 
kad ne lietuviai patys datą lan
ky muisi Baltuosiuose Rūmuose 
nustatė.

Daugeliui bus įdomu, kiek pu
blikos į minėjimą atsilankė ir 
kiek aukų Alto iždui buvo su
telkta? Publikos gausumu, de
ja, su Čikaga šįmet negalėjome 
lygintis, kad ir proporcijos pri
silaikydami. Paviršutiniškai 
skaičiuojant, buvo kažkur tarp 
penkių ir šešių šimtų. Vakarykš-

džiu, buvo sūdna diena Altui ir 
jo vykdomajam komitetui! De
ja, “liaudis” neklausė “vadų” ir 
pinigus dėjo, kaip visuomet. 
Ačiū Dievui, liaudis turi daug 
daugiau proto, negu “vadai” ir 
kritiškose valandose galvos ne
pameta. Kai didžiųjų patrankų 
šūviai nutils, kai dūmai išsi
sklaidys, gal ne vienas iš “va
dų” kitaip į reikalą pažiūrės...

Esu prašomas minėjime daly
vauti negalėjusiems priminti, 
kad Altui auką atiduoti dar ne
vėlu, kad čekius galima siųsti 
poniai Elzbietai Paurazienei, 
17403 Quincy Ave., Detroit 21, 
Mich., arba tiesiog Alto cen- 
tran: Dr. P. Grigaitis, 1739 So. 
Halsted Street, Chicago 8, Illi
nois. Altas ir tik Altas vadovau
ja politinei Lietuvos laisvinimo 
kovai šiame krašte ir nepasiduo
dami provokatorių klaidinimams 
visi privalo Alto veiklą remti 
moraliai ir materialiai!

POST SCRIPTUM: Tą patį 
vasario 25 d. vakarą, per 11 vai. 
žinias NBC televizijos stotis 
(4-tas kanalas) perdavė p. Ra
jecko pasikalbėjimą su TV ži
nių korespondentu Britton Tem- 
bee. P. Rajeckas atsakė į kele
tą klausimų, pabrėždamas, kad 
lietuviai su užsispyrimu siekia 
laisvę atgauti ir ją atgaus. Bu
vo jaudinančiai malonu matyti 
televizijos ekrane šiuo metu pa
grindinę nepriklausomos Lietu
vos figūrą! 'Po to žinių pranešė
jo veidas ir... tikras ameriko
niškas pokštas: kažkurio čika- 
giškio korespondento interview 
su į Lietuvą grįžtančia Leonai- 
te bei jos tėvu, kur Leonaitė, 
spiriama atsakyti, kodėl ji pa
lieka šį kraštą, kas jai čia nepa
tinka, išstena kažką panašaus į 
‘all busy” (suprask, nepatin
ka, kad čia visi skuba?)... taigi, 
Lithuanians make news!...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS ..,;x

AND LOAN ASSOCIATION jįįį.
4192 Archer Avenue ! Chicago 32, Illinois J •

Virginia 7-1141

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 414%

Association
GRovehill 6-7575
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stovo Hallecko (Indianos republikono ir mažumos vado) 
opozicijos.

Privatiniai biznio interesai čia susikirto su visuo
menės gerovės interesu.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos.
'hicagoje ir priemiesčiuose:

metams --------------------------$15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams  $4J)0
vienam mėnesiui ________  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius; nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Kova oro bangomis
Kinijos komunistai pradėjo leisti oro bangomis radi

jo programas rusų kalba j Sovietų Sąjungą. Tų progra
mų klausytojai Londone sako, kad Maskva kai kurias jų 
trukdo panašiai, kaip “Voice of America” programas.

Peipingo radijas pranešė, kad rusiškų programų bus 
duodama penkis įkartus per dieną. Mao Tse-tungo val
džia nori tiesiog pasiekti žmones Sovietų Sąjungoje, nes 
Kremlius arba visai neskelbia žinių apie Kinijos komunis
tus, arba jas iškreipia pagal savo politikos liniją.

Kova tarp dviejų didžiųjų pasaulio komunizmo cent
rų prasidėjo jau ir ore.

Perversmas Burmoje
Vakar anksti ryte Burmos armija padarė pervers

mą: nuvertė premjero U Nu vyriausybę ir paėmė krašto 
valdžią į savo rankas. Burmos gynybos ministeris gen. 
Ne Win, pranešęs per radiją apie įvykusį perversmą, ra
gino visus laikytis ramiai ir eiti savo kasdienines pareigas.

Armijos vadų pučas įvyko be kraujo praliejimo. Jie 
suėmė premjerą U Nu bei jo kabineto narius, susirinku
sius į posėdį, ir paskelbė, kad Burma turi naują valdžią.

Perversmo priežastis esanti ta, kad civilinė vyriau
sybė siūlė pakeisti krašto konstituciją federacijos pagrin
dais, atseit, decentralizuoti krašto valdžią, suteikiant dau
giau galios provincijoms. Armijos generolai tokios “pa
laidos” valdžios nenori.

O žmonės? Milžiniška dauguma jų yra ūkininkai. 
Kas jiems galvoj, ar juos valdo generolai, ar civiliniais 
drabužiais apsivilkę ponai!

Prezidentas remia sen. Douglaso planą
Sen. Paul H. Douglas (dem. iš Illinois) seniai kovoja 

už tai, kad Smėlio Kopos (Sand Dunes) Indianoje prie 
Michigano ežero pasiliktų poilsio ir pramogos vieta žmo
nėms. Tą žemę nupirko ir nori paimti savo biznio reika
lams dvi milžiniškos plieno kompanijos: Midwest ir Beth
lehem.

Sen. Douglas įteikė JAV kongresui atitinkamą įsta
tymo sumanymą.

Viešuose apklausinėjimuose Douglaso sumanymui 
pareiškė pritarimą federalinio vidaus reikalų .departa
mento atstovai ir jį stipriai parėmė prez. Kennedy. Pas
tarasis siūlo paversti tą paežerio sritį vienu iš 7 naciona- 
lių (visam kraštui priklausančių) parkų.”

Atrodo, kad sen. Douglaso planas gali būt įvykdytas, 
nežiūrint senatoriaus Capeharto (rep. iš Indianos) ir at-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ________   $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ..........    $16.00
pusei metų ..................... .... $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa.'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

AUKOS
Aukos gautos ALT centre 

nuo 1962 m. sausio 1 d. iki va
sario 28 d.

ALT Centrui per pastaruo
sius du mėnesius prisiųstos 
šios aukos:

Organizacijos:
$1,000 — ALT Rochesterio 

skyrius per pirmininką P. Nar- 
keliūną.

$650 — ALT Miami skyrius 
per sekretorę J. Goodwill.

$375 — ALT Kenoshos sky
rius per pirmininką J. Kasputį.

$200 — ALT Waterbury sky
rius per pirmininką J. P. Tre
čioką.

$182 — Florida West Coast 
Lithuanian American Citizen’s 
Club per J. A. Kruką.

$50 — SLA 4 Apskr. per J. 
Pakalnį.

Po $25 — Lietuvių Ęendrųo- 
menės Lemont Apylinkė per 
pirmininką J. Bagdanavičių ir 
Chicagos Lietuvių Draugija 
per sekretorių P. Miller.

$24 — LDD Titusville, Fla. 
per sekretorę J. Stepp.

$20 Liet. •Bendruomenės 
Town of Lake apylinkė per 
sekret. J. Janulaitį.

$17.60 — Liet. Bendr. Mil
waukee Apyl. per Pr. Micke
vičių.

Po $10 — Hartford Lithua
nian American Citizen’s In- 
dępd. Club per J. P. Thomą 
ir Žagarės Klubas Chicagoje 
per P. Masilionį.

$5 — Cicero Raudonosios 
Rožės Klubas per K. Devęikį.

Paskiri asm e n y s :
$200—Prel. L. Mendelis, Bal

AUKOTOJŲ PAREIŠKIMAI ALT
šiais metais minint Lietuvos 

Nepriklausomybės 44 metų su
kaktį, daugelis pavienių as
menų siuntė ir tebęsiunčia sa
vo aukas ALT centrui.

Kai kurie jų padaro savo 
pastabas bei atitinkamus pa- 
reiškmius. Čia skelbiame kai 
kurių aukotojų, besirūpinan
čių Lie.tuvos laisvinimu, pa
reiškimus.

J. Mitkus, Hollywood, Cali
fornia, padarė tokį pareiški
mą:

“Norėdamas, kad kievienas 
paaukotas centas būtų kuotįk- 
sliausiai panaudotas Lietuvos 
laisvinimo reikalams, šį kar
tą savo auką siunčiu Tamstoms 
betarpiai, nes tikiu tik vienin
gu, centralizuotu ir koordinuo
tu darbu.

Seperatiniai ėjimai, be pa

timore, Md. (rinkliava bažny
čioje).

$45 — Kun. W. Kwinn, 
Spring Walley, Ill. (rinkliava 
bažnyčioje).

Po $25 — A. Miląuckas, kun. 
J. Raštutis ir B. Viznis.

Po $20 — J. Doha, A. Luko- 
ševičiūtė, V. Mašalaitis, O. Ta- 
lalienė.

$15 — J. Mitkus.
Po $12 — A. A. Regis, V. Sku- 

peika (drauge V. L. Matusevi
čių $2).

Po $10 — V. Anonis, J. Bor
den, prel. F. Bartkus, M. Ba- 
cys, Dr. V. Karoblis, P. J. Kul
ka, P. Kūginis, P. Linkus, V. 
Lukaševičius, P. P. Miller, V. 
Poška, kun. J. Ruokis, J. Šau
lys, J. Sn/iudis, S. J. Trojanas, 
A. J. Vilkai.

$7 Kun. J. Burkus.
Po $5 — Dr. V. Balčiūnas, 

A. Butkūnas, M. JBrakas, J. V. 
Dikinis, kun. V. Endriūnas, J. 
Matyckas, kun. B. A. Rutkaus
kas, A. Salvaitis, V. šliauteris, 
J. Valys, Nenurodęs pavardės 
iš Cleveland, Ohio.

Po $2 — J. Areška, P. Savic
kas, J. Šaltis.

Viso ALT Centrui per 2 mė
nesius prisiųsta $3,270.60.

Visiems aukotojams pasiųsti 
pakvitavimai ir padėkos laiš
kai.

Asmenys, kurie dar nėra 
Lietuyos laisvinimui aukavę, 
prašomi siųsti savo auką: Li
thuanian American Council, 
Inc., 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois.

ALT Sekretorius 
Chicago, 1962 m. kovo 1 d.

tyrimo ir netinkamu keliu, pa
skatinti asmeniškais, ideologi
niais bei politiniais siekimais, 
niekad ir nieko teigiamo neat
neš.

Linkiu sėkmės mūsų Tėvy
nės laisvinimo darbuose.

Priedas: m. order $15.
M. ir V. šmaikščiai iš Evans

ton, Ill. rašo:
“Dėkoju už paraginimų au

luoti Lietuvos laisvinimo rei
kalams ir kartu pranešu, kad 
šiam kilniam tikslui aukoja
me $100 — per Ateitininkų or
ganizaciją, kaip ir kitais me
tais'.

Florida West Coast Lithua
nian American Citizen’s Club 
vardu J. A. Krukas siųsdąinas 
$182.30, ALT Sekretoriui Dr. 
P. Grigaičiui rašo:

“Veliju Tamstai gerą svei-

Astronautas John Glenn pagerbiamas Amerikos sostinėje Washingtone kaip tautos herojus. Nors
oras pasitaikė labai blogas, tačiau nenubaidė šimty tūkstančių žmonių, susirinkusių gatvėse jį pa
sveikinti.

katą ir ištvermės kovoji už 
mūsų Tėvynės Lietuvos laisvę 
ir mūsų žmonių gerovę...”

ALT Miami Sk. sekretorė 
Jennie Goodwill siųsdama mi
nėjime surinktų $650 aukų ra
šo:

“We had a very successful 
Lithuanian Day in Miami, on 
Feb. 11. We received proclam
ation from Mayor of Miami, 
also the Governor of Florida. 
Am enclosing check for $650 
donations”.

Prelatas L. J. Mendelis iš 
Baltimore, Md. ALT Sekreto
riui rašo:

“Carrissime. Štai vaisiai Lie
tuvos išlaisvinimui surinkti 
bažnyčioje per du sekmadie
nius. Sveikinu. Linkiu viso ge
ro. Priedas: $200 čekis”.

Lietu v. Bendruomenės Town 
of Lake Apylinkės Valdybos 
vardu sekretorius J. Janulaitis 
siųsdamas $20 pareiškia:

“Town of Lake vietovėje gy
venantieji lietuviai taipgi tei
kia ir visišką moralinę paramą 
Amerikos .■Lietuviu Tarybai, 
kuriąs vedamą Lieluv.os lais
vinimo akciją pilnai rengia, 
pritaria ir linki geriausios sėk
mės.”

Labai naudingų patarimų 
prisiuntė savo ilgame laįške 
profesorius J. Kuprionis, Rus
ton, Lousiana. Jis rąšo:

“Dėkoju už ątsjuntimą pa
skatinimo pasiųsti auką lietu
viškiems reikalams. Prieš sa
vaitę, ar kiek, rąšįydamas laiš
ką p- Šimučiui į poką kartu 
įdėjau ir čekį ALT, kurį Tams
tos gausite. Tačiau šiuo reikalu 
vistiek Tamstoms rašau, nes 
noriu pasveikinti su pažanga. 
Mat, iki šiol lietuviui esame 
pripratę prie savanoriškumo 
ar pasiūlymo. Tai, žinoma, gro
ju, bet kai reikalą daug, lai

Uždirba tik 50 kap.
Į dieną

Chicagietis visuomenės vei
kėjas Jonas Jasinskas šiomis 
dienomis gavo iš savo sesers 
nepaprastai įdomų laišką iš 
Liejtuvęs. Asmeniškus dalykus 
paliekame, bet įdomesnes laiš
ko vietas čia perspausdiname, 
nes manome, £ad visiems bus 
Įdųniu:

“Mielas broleli ir brolenie- 
ne! Sveikinu su šv. Kalėdom 
ir su Naujais metais visus vie
nu sykiu. Linkiu daug laimių 
ir geyo pasisekimo jūsų gyve
nime. Taip pat ir Jurgiukas 
duoda gerų dienų dėdei ir vi
siems brolėnams. Sveikiname 
ir Sinkevičiaus šeimą. Linkime 

ir žinodamas tą pareigą kar
tais užsimiršti, o be to, dau
gelis visai nelinkę palys siūly
tis. Tokiems priminimas ypač 
svarbus...”

Daugelis aukotojų .ne tik pa
tys aukavo, bet nurodė savo 
pažįstamų adresus, prašydami 
juos raginti aukoti Lietuvos 
laisvinimui.

ALT vadovybė dėkinga už 
visus patarimus ir pastabas ir 
labai vertina tų aukotojų rū
pesnį bei paramą Lietuvos lai
svinimo darbe.

Aukotojų pavardės ir aukęs 
skelbiamos atskirai. Visiems 
siunčiami padėkos laiškai ir 
pakvitavimai.

Aukos visada priimamos (ir 
jas prašųme siųsti adresu: Li
thuanian American Council, 
Ipc.,, 1739. S. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois.

ALT Sekretorius 
Chicago, 1962 m. kovo 1 d. 

daug laimės Jūsų gyvenime.
Mielas broleli ir brolėnuke, 

dėkavojame už gastinčių. La
bai skaudu, kad per tiek daug 
metų vis mane taip mylite. La
bai dėkavoju nuo širdies, mie
las broleli.

Dabar jau pasilsėk, nebesi
rūpink .daugiau manimi, už
teks man, davalei, kiek aš tu
riu. Pasičėdyk. Mažu kada ga
lėsi parvažiuoti Lietuvon, la
bai tau būtų įdomu. Daug kąs 
persikeitė per tiek metų. Bet 
dabar, broleli, nevažiuok, ne
verta. Kai klausei apie ameri
konus, kur buvo šiemet atva
žiavę, tai tuos neleido namo, 
nei pas gimines. Petrosiškjų 
Gabrėnaitę buvo atvežę su ma
šinėle vienai valandai, su pa
lydovu, dovanas atvežė. Važ- 
nys Jonas kai buvo atvažia
vęs, tai tada leido vienus kai
mynėlis po tris dienas. Svilįų 
Petronienė buvo pernai atva
žiavus, tai viena tris dienąs 
kaimynėje. Kad ir paklausėm, 
kaip gerai gyvenat Amerikoj, 
tai nesako. Tik mums sako, 
kam jum reikia karvę turėti ir* 
sklypeliai dirbti? Galite gy
venti iš kolūkio, o kolūkis 
mums duoda 50 kapęikų ir ki
logramą 1 grūdų už vieną dar- 
bodienį. Šiemet labai niekąs 
nepaaugo, kitus metus daugiau 
grūdų duodavo. Gruodžio mėn. 
nuo 10 dienos buvo šaltis, su
spaudęs 17 laipsnių, dabar vęl 
atsįjo .orąs. Kaip Vosylių Pra
nukas,.ar dar;gyvas ir ar buvo 
ženotas? Baigiu laišką rašyti, 
ąš dabar esu sveika. Nuo jūsų 
vaistų pasveikau. Tik kojas 
kartais traukia mėšlungis. Su
die, bučiuoju daug sykių. Lau
kiu laį$ko nuo jūsų. Taip ir 
Kažinau$ko šeimai linkėjimai 
su šventėm daug laimės ir ge
ros sveikatos.”

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA
84.

Šukų galvai šukuotis nepirkdavo. Tam 
reikalui pasidarydavo iš šerių šepetį. Su
renku, būdavo stambių kiaulinių šerių, 
laibgalius apvalo, kietai su virvele susiu
va, kurčgalius apvalai išskečiant, pripila 
smulkių eglinių sakų. Ant išskėstojo galo 
užmauja luobo krijuką, prideda į jį staln- 
bių sakų ir, įstatę į puodeliuką ant smai
galio įkiša į šiltą pečių. Šakai ištirpsta; 
išėmus iš pečiaus apvalo ir... jau šepetys.

Tokiu šepečiu ir mane mama, auginda
ma, šukavo.

Jonas Kumetis, 'gimęs 1861 m. Mironči- 
kų k., Seredžiaus v. Dabar gyvena Veliuo
noje.

1) Jog baudžiavos laikais geležis Lie
tuvoje buvo sunkiai gaunama ir dar buvo 
laikoma gana retu ir brangiu daiktu, ma
tyli nors ir iš Veliuonos bažnytinių trobe
sių aprašymo iš 1820 m. į— labai atidžiai 
sužymėtos visos geležinės trobesių dalys; 
tos dalys beveik išimtinai ir tebuvo prie 
durų apkaustymo.

Šia proga prisiminkime' ir patarlę: 
„džiaugiasi, kaip geležėlę radęs”.

BAUDŽIAVA KLEBONIJOSE. 
ŽVEJOJIMAS.

—: Mano tėyas Augustas, miręs 1879 
metais, — ėmė pasakoti Pranas Vevers- 
kis, gimęs 1850 m. — nemažai pasakodavo 
mums, vaikams, apie baudžiavą. Iš tų jo 
pasakojimų man labiausiai įstrigo galvon 
pasakojimai apie baudžiavą, kurią ėjo Ve
liuonos kunigams Kalvių, Papiškių ir Plan- 
gių kaimų ūkininkai.

Kurį laiką Veliuonos klebonu buvo ka
nauninkas Nezabitauskas, o administra
torių kun. Stanaitis. Tiesiog klebonijai 
priklausė 125 dešimtinių, o trims minė
tiems kaimams apie 60 dešimtinių.

Iš viso baudziavon ėjo 10 vyrų ir tiek 
pat mergų. Ėjome pakaitomis: tris dienas 
savaitėje viena partija ir tris dienas kita 
partija. Bet per darbymečius visi eidavom 
diena dienon.

Arėme medinėinis žagrėmis, medinė
mis pelyčėmįs, |ik noragai buvo geležiniai. 
Vos tik.apie 1835 metus .pradėjome rugius 
piauti su dalgiais; pirmiau rugius pjovė
me tik pjautuvais, o dalgiais piovėmc tik 
žolę.

Atsitikus atskiram reikalui, į baudžia
vą šaukdavo špilolnipkas.

Žiemą klebonijai reikdavo suvežti, iš 
kur gaudavo, malkas ir sukapot kurui ir 
bravorui..

Kalėdoms, Velykoms ir kitoms šven

tėms ūkininkai į bravorą duodavo grūdų 
ir gaudavo, kiek buvo paskirta, degtinės.

Ūkininkai buvo labai suvargę: ratai 
nekaustyti, šlajos medinės. Tokiais ratais 
ar rogėitiis reikdavo į Rygą.sėminis vežti, 
iš ten druską gabenti. Čia druskos be Ry
gos negaudavo.

Be to, reikdavo mokesnius už žemę mo
kėti ir klebonijoje dirbti, ką liepdavo.

Žmonės, baudžiavos suvarginti, mažai 
turėjo gyvulių ir patys vos po vieną skran
dą ir sermėgą. Moterys ir mergaitės žie
mą mažai eidavo bažnyčion, nes peturėjo 
kuo apsiauti ir apsivilkti. Vasarai turėjo 
vos po vienus batukus, kuriuos prie baž
nyčios ant rankų atsinešdavo, žiemą au
davosi’ su vyžomis, ir tos dažnai buvo ap
driskusios, su menkai užrištais apivarais.

Su klebono tinklu turėjo eiti į Nemuną 
žyejoli. Tada pagaudavo ne tik smulkios 
žuvęlės, bet ir šamų, lašišų, eršketų ir ki
tos stambios žuvies.

Kiekvienos ponijos, taigi ir kunigų žmo
nės skaitėsi lyg būtų kitos provincijos. Pa
sipažino tik savo ponijos, nes, užversti dar
bais nė negalvojo apie platesnes pažintis. 
Bažnyčioje ir ant šventoriaus kiekvieno,, 
pono žmonės stovėjo atskiromis kuopo
mis — buvo pasiskyrę vietomis, kur sto
vėti.

Vyrams vedant iš kilos ponijos mergi
ną, be merginos pono leidimo klebonai 

neskelbdąvo nei užsakų, nei jungdavo.
SU NUSMUKUSIOMIS KELNĖMIS.

Einant minėtų jau Meškausko ir Ka- 
zakąusko pasakojimais Veliuonos klebo
nijoje buvo ąpie 100 valakų žemęs, ir prie 
bažnyčios, be kąįipų gyventojų taip pat 
per lOO .dęš., už Jurbarko. Girdžiuose Ve
liuonos klpbunija hgi turėjusi.savo,žemės- 
ir baudžiauninkų. Visa tai yajję šie kuni
gai: kanauninkas Nezabitąųskas, Slancąi- 
tis ir paskiausia Tomašeyičius.

Veliuonoje kunigams priklausė senas 
ir naujas bravorai, o jų kayciamų buvę: 3 
miestely, viena palei Nemuną pas upelį 
Armėną, o Girdžiuose buvo vienas bra
voras ir viena karčiąma. Bravoruose dirb
davę baudžiauninkai.

Meškauskas parėdė man, kur stovėję 
bravarai ir kur karčiąmos.

Kunigai irgi plakdavę žmones. Kuni
gas Stančailis, nuplakdinęs vieną bernelį, 
liepęs nuvesti į bažnyčią ir Jen yisai die
nai babinčiuje už kaklo prie geležinių kil
pų1 prirakinti. Vargšas buvęs tik pakuli
nėm, kurios buvo mediniu brankteliu su
sektos. Kai, tarp mūrų nušalęs, smarkiau 
Kostelėjęs, lai byanklelis nutrūkęs,,o kel
nės nusmukusios. Vakare špitolųipkai va
dę jį be kelnių stovintį.

Prieš karą, teisant Veliuonos bažnyčią, 
kirto mūro bokšte didžiąsias duris. Išėmę 

tas klenges padėjo ant zakristijos viršaus. 
Dabar tas klenges paėmęs vielinis klebo
nas Polonskis į savb mužėjų.

Kai klebonijos bravoruose varydavo 
(degtinę, tai kunigai šyentęms (lupdavę dar
bininkams po bbnką degtinės. Bet liepda
vę užsipilti ant padegėlių šaknų. Tai vi
duriams esą sveika. Žmonės, taip moko
vui, pradėję vis daugiau ir daugiau gerti, 
akydavę dar, jog (degtinė.su v'ilkagrybiu 
ar garstyčių šaknimis ant budzijonų už
pilta esanti labai svęika.

Tik vyskupas Valančius geležiai drau
dė gerti degtinę ir liepė rašytis į blaivybę.

Jąnąs Kumetis. Veliuona.
KAI ŽMONĖS TURĖDAVO KAM SKŲSTIS. 
PER PRIEVARTA PAIMTI DVARAN.

Kaupo miestas turėjo ^avo dvarus ir 
savo baudžiauninkus, būtent:.dar 1804 me
tais miestas .pirko iš dvarininko Sopockio 
du dvarus Jezųo v., Alytaus aps. — Kašo- 
nius ir Jakmiškius su kaimais: Kiškeliš- 
kiai, Marginiai. Pečiauskai ir Slabados. Iš 
viso buvo apie 2.700 dešimtinių žemės ir 
miško.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas*
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NEWARK, N. 1 I Paulis, kurs yra Warren apskri- Į zys Sipaila, 'pranas Vaškas, Jack j
* I ties prokuroras, paskui plačiai Remeika, Jokūbas Stukas, ku-

Newarko Lietuvos Vyčių 29- ; 
ji kuopa vasario 18 dieną šv. Jur- j 
gio salėje, Newarke, surengė ■ 
Lietuvos nepriklausomybės pa- : 
skelbimo 44 metų sukakties mi- 1 
nėjimą.

Lietuvos Diena New Jersey
Vyčių delegacija drauge su 

Amerikos Lietuvių Tarybos New 
Jersey skyrium buvo nuvažiavę 
į New Jersey sostinę >—, Tren
ton pas gubernatorių Richard 
Hughes, kurs delegacijai įteikė 
proklomaciją, paskelbiant vasa
rio 16 diena Lietuvos Diena. 
Vyčių delegacija taip pat buvo 
nuvykusi pas Newarko miesto 
merą, kurs irgi jiems įteikė Pro
klamaciją. Nuo vasario 16 iki 
vasario 18 dienos viršum New
arko City Hali buvo didelė iš
kaba su užrašu: “44th Anniver
sary of Lithuanian Independen
ce”. Per tas dienas prie to užra
šo plevėsavo ir Lietuvos vėliava.

Nepriklausomybės minėjimo 
programa

Minėjimas prasidėjo iškilmin
gomis mišiomis nuo 10:30 vai. 
ryto šv. Trejybės lietuvių baž
nyčioje, kurias atlaikė kun. Pe
tras Totoraitis. Dalyvavo Ve
teranai ir Moterų Auxiliary (Pa
galbinis vienetas) su savo vė
liavomis, priduodant gražų ir iš
kilmingą įspūdį.

Po pietų 3:30 vai. šv. Jurgio 
draugijos salėje susirinko apie 
400 žmonių, buvo išklausyta gra
žių kalbų ir lietuviškų dainų.

Minėjimo programą įžangine 
kalba atidarė Vyčių 29-tos kuo
pos pirmininkas Kazys Strolis, 
kurs toliau programą vesti per
davė p. J ievai Trečiokienei. Už
ėmusi vietą kaip vakaro vedėja 
p. Trečiokienė pirmiausiai pa
prašė veteranus ir moterų ve- 
netą įnešti savo vėliavas. Vi
siems atsistojus, Rūtos ansam
blis sugiedojo Amerikos ir Lie
tuvos himnus ir Maldą už žuvu
sius dėl Lietuvos laisvės. Invo- 
kaciją sukalbėjo kun. Petras 
Totoraitis.

Visa eilė kalbėtojų
Po to sekė visa eilė kalbė

tojų, kurių principinė buvo žur
nalistė Emilija Lekienė, kuri sa
vo gražiai paruošta kalba _ su
žavėjo klausytojus. Toliau tu
rėjome garbę išklausyti Kazį

žinomąjį Radijo direktorių ir : 
kalbėtoją Jokūbą Stuką, prelatą : 
I. Kelmelį, Newarko miesto me- , 
ro atstovą teisėją McKinley, co
uncilman Philip Gordon, kun. To- i 
toraitį ir kitus. Buvo gražiai pa
sipuošusi ir sakė deklamacijas 
Rūtos ansamblio narė Bronė 

Venckienė. Aušros Vartų mo
kyklos vaikučiai taip gi gražiai 
atliko savo programą, kurią va
dovavo Ona Skurvydienė ir Pau
lina Tiknienė.

Kaip visada taip ir šiame mi
nėjime, Rūtos ansamblis su sa
vo solistu Liudu Stuku kuopui- 
kiausiai atliko meninę programą. 
Jiems akompanavo muzikas Al
girdas Kačanauskas.

Rezoliucijos buvo pasiųstos 
prezidentui John F. Kennedy, 
viceprezidentui Lyndon Johnson, 
U. S. ambasadoriui Jungt. Tau
toms Adlai Stevenson, Valstybės 
sekretoriui Dean Rusk, senato
riams ir kongresmanams. Vieti
nė anglų spauda plačiai rašė apie 
šį minėjimą. Visus'raštus spau
dai įteikė Pranas Vaškas.

Aukų surinkta $488.00. Visos 
pasiųstos Amerikos Lietuvių Ta
rybai.

Po programos toje pačioje sa
lėje buvo vaišės, į kurias buvo 
kviesta visa publika nemokamai. 
Iš suaukotų pinigų dėl vaišių 
nebuvo imta nė vieno cento. Vi
si užkandžiai ir gėrimai buvo su
aukoti per Vyčių 29-tos kuopos 
narius.

Vyčiai yra labai dėkingi šv. 
Jurgio Draugijas valdybai ir 
Sales manageriui Edvardui Ma- 
žoniui už davimą tam parengi
mui naudotis sale nemokamai. 
Dėkojame kun. Petrui Totorai
čiui už jo didelį šiam minėjimui 
pasišventimą, per jo didelį rū
pestingumą šis minėjimas tu
rėjo labai geras pasekmes. Dė
kojame Liudui Stukui už so
lo dainavimą veltui, taipgi vi
siems kalbėtojams už gražias 
prakalbas. Nuoširdžiai dėkoja
me Veteranams ir Auxiliary už 
jų gražų patarnavimą.

Sekantieji asmenys aukojo 
vaišes, už kurias Vyčiai yra la
bai dėkingi:

Christina Corbet, Jieva S'ha-
- ron, Gertruda Lelešienė, Getru-
- da Janks, Joan Jankauskas, Ona
- Pocius, Kazys ir Julia Strolis, 
i Mary Balčiūnas, Jieva Ellis, Ka-

ris be to parengimą garsino per 
radiją veltui; p. Padgalskis ir 
Jieva Trečiokienė.

Vienu žodžiu, dėkingi visiems, 
kas kiek nors prisidėjo prie šio 
parengimo.

Jieva Trečiokienė, 
Rengimo Komiteto pirm.

Vasario 16-sios minėjimo 
aukotojų sąrašas:

Po $50 aukojo: Simonas Kon
trimas.

Po $25: kun. Petras Totorai
tis, Juozas Kralikauskas, Petras 
ir Adelė Kazanauskai.

Po $20: Jokūbas Stukas ir šei
ma.

Po $10: Balys Sarkenis, Ka
zys Sipaila, Agota Pranienė, pre
latas L Kelmelis, K. ir G. Tre
čiokai, V. ir L Dilis.

Po $5: Vincent ir Agnes Bo
rey, A. ir A. Juškevičius, Pranas 
Vaškas, Mr. Veadas, Mr. Brown, 
Jonas Giraitis, J. Nausėda, Juo
zas ir Ona Čepuliai, V. ir A. Jo
kūbaitis, Mr. ir Mrs. Karsch, 
Mrs. R. Neal Owens, M. Paval- 
kis, Mr. ir Mrs. J. Remeika, H. 
Žukauskas, S. Gegužis, Kazys ir 
Julia Strolis, K. Žaliauskas, K. 
Čurly.s, J. Sadauskas,. Baltrušai
čių šeima, J. Binzas, J. Ambra
zaitis, G. Grigalavičius, Mr. Ju- 
rasauskas, Ona Burneikienė, Si
monas ir Ona Goodis, Albinas ir 
Jieva Trečiokai, Vladas Kiaunė. 
Viso $345. Kiti suaukavo po ma
žiau kaip penkis dolerius, viso 
$143. Viso aukų surinkta $488. 
Išlaidų buvo $63. Pasiųsta Ame
rikos Lietuvių Tarybai $425. Vi
siems aukojusiems nuoširdžiai 
ačiū!

Banditas skaudžiai 
sumušė Yucių

Ketvirtadienį plėšikas plak
tuku sunkiai sumušė lietuvį, 
muzikos krautuvės savininką 
Vincą Yucių, 79 metų, gyve
nantį 10748 Michigan Ave., Ro- 
sėlande, kur yra ir jo muzikos 
instrumentų krautuvė.

Yuciaus kaimynas, išgirdęs 
mušamo žmogaus riksmą, pa
šaukė policiją. Kai atskubėjęs 
policininkas Donald Rhode- 
rick įpuolė į krautuvę, tai ra
do jauną juoduką pasilenkusį 
viršum ant žemės gulinčio Yu
ciaus, vienoje rankoje tebelai
kantį plaktuką, kitoje revolve
rį. Banditas Daniel Sconiers, 
17 metų, juodukas, gyv. 330 
Polk St., pasidavė be pasiprie
šinimo. Yucius, sunkiai sumuš
tas, nugabentas į Roselando 
Community ligoninę.

Bandito kompanionas, kurs 
automobilyje priešais krautu
vę sustojęs laukė, pamatęs po
liciją atvažiuojant, nuvažiavo. 
Sconiers bus tardomas ir ry
šium su kitais apiplėšimais bei 
sumušimais ir bus parodytas 
kitiems nuo banditų nukentė- 
jilsiems. Sconiers kišenėje ras
ta Yuciaus piniginė su $16.

Yucius paliudijo, kad Sco
niers, įėjęs į jo krautuvę, pa
prašė jam parodyti smuiką. 
Po to, išsitraukęs plaktuką ir 
revolverį, pareikalavo pinigų. 
Kai Yucius atsisakė atiduotų 
tai banditas sudavė jam plak
tuku aštuonis kartus -per gal
vą.

tas nepaskirtas. Kaip pastebi 
laivių spauda, toji užsienio rei
kalų ministerija, kaip*ir Lie
tuvoje, yra tik “šiaudinė”, nes 
Pabaltijo respublikoms nepa
likta jokia teisė savai užsienio 
politikai.

PRANEŠIMAI
— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 

Draugija rengia Užgavėnių Balių su 
programa sekmadienį, kovo 4 dieną 
Gold Coast Marquette svetainėje, 
2523 W. 71st .St. Pradžia 4:00 vai. 
po pietų. Programą atliks “Ateities" 
šokėjų grupė, šokfams gros Ben Pa- 
vio orkestras, šeimininkės pagamins 
skanių valgių, o prie baro bus viso
kių gėrimų. Taipgi bus gražių dova
nų. Komisija ir Valdyba kviečia vi
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti su suval
kiečiais.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubas rengia Užgavėnių Balių su 
pamarginimais šeštadienį, kovo 3 die
ną Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. va
karą. Šokiams gros Ben Pavio or
kestras. Bus skanių užkandžių, įvai
rių gėrimų ir gražių dovanų. Visas 
pelnas skiriamas Šv. Kryžiaus ligo
ninės statybos fondui. Komisija ir 
valdyba kviečia visus atsilankyti.

— Lietuviškos Teatrališkos Drau
gystės "Rūtos" No. 1 mėnesinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, kovo 
mėn. 4 d. 1:00 vai. po pietų Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman

Jieva Trečiokienė, 
Rengimo Komiteto pirm.

Avė. Nepamirškite būti susirinkime,; gėlininkas 
nes yra daug svarbų nutarnuų.^ | (PUTRAMENTAs)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
F. Opulskas, fast.

— SLA 129-tos kuopos susirinki- gražiausios gėlės^ir vainikai^ antka- 
mas įvyks kovo 4 d., pirmą vai. po ’ 
pietų/ 1821 So. Halsted St., d-ro P. j 
Zalatoriaus patalpose. i
mai Centro Valdybos ir delegato rin
kimas SLA Seimui. Visų narių yra 
privalumas susirinkime dalyvauti.

J. Gelgaudas, prot. rast.

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

Bus balšavi-i ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Krakiškių draugiško klubo susi-, 
rinkimas įvyksta kovo mėn. 4 dieną 
2 vai. po pietų adresu 4256 So. ‘ 
Maplewood Ave. Visi nariai prašomi į 
dalyvauti, nes yra svarbių nutarimų. į

Kviečia Valdyba į

— Čikagos Lietuviu Kęstučio pašal
pos klubo mėnesinis narių susirinki
mas Įvyks sekmadienį, kovo mėn. 4 
dieną 1 vai. p. m. Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43 gatvė. Narių mo
kesčiai bus priimami nuo 10 vai. 30 
min. A. M. Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS
*K V 1 E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrat/ams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GftLINYČIA 

gėles tqsoMS progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
_____ ___ ____ ■■ /

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71 Srreet
J Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

avenue

MIAMI BEACH 41. FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

UNion 6.9206

Sophie ir Bernice Welicka

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federalinė je 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitą

wo
INSURED

ant Bonus 
sąskaitų.

U SflVIRGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

ROCKFORD, ILL
Alto ir Balfo skyr. susirinkimas ;

Amerikoj Lietuvių Tarybos 
Rockfordo skyriaus susirinkime 
išduoti .pranešimai apie Vasario 
■šešioliktos minėjimą parodė, 
kad minėjimas buvo su pelnu. 
Rockforde yra Įprasta neimti 
įžangos mokesčio, o išlaidų su
sidaro nemažai: aalės nuoma, 
spauda, telefonai, kalbėtojui 'ke
lionės išlaidos, programos daly
viams Taisės ir kitoki maži da
lykai.

Aukos rinkta iš visų atsilan
kiusiųjų. Lietuvių Klubas pa
skyrė savo auką $65. Iš bufeto 
ir virtuvės pelnas turėjo apmo
kėti visas susidariusias išlai
das. Ir ne tik apmokėjo, bet dar 
ir pelno liko.

Raportas priimtas su padėka 
rengėjams ir dirbusiems. Aukos 
ir aukojusių vardai bus paskelb
ti spaudoje.

'Protokolų ir finansų sekreto
rius P. A. Deltuva iš pareigų 
pasitraukė, baigdamas 19 metų 
kruopštaus darbo ALT skyriaus 
veikloje. Atsisveikindamas su 
draugijų atstovais p. Deltuva 
perskaitė raportą. Paaiškėjo, 
kad per tuos ilgus metus žmo
gus įdėjo visą savo sielą Alto 
darbui, Lietuvos laisvinimo rei
kalams. Be jokio atlyginimo, 
ir net pašto ženklelių išlaidų nė
ra pareikalavęs, nė vieno susi
rinkimo nėra praleidęs ir visada 
visuose parengimuose su savo 
darbu prisidėdavo. Tai buvo ga
bus sekretorius. Amerikos Lie
tuvių Tarybos Rockfordo sky
rius jam išreiškė didelę padėką.

Skyriaus sekretoriaus Vietą 
užėmė jauna lietuvaitė Giedrė 
Špokaitė. Džiugu, kad mūsų jau
nuolės stoja tęsti Lietuvos lais
vinimo darbą. Giedrė yra gar
bingo tėvo, dipl. agronomo Špo
kevičiaus dukrelė. Jos tėvelis 
jau kelinti metai kaip yra miręs, 
palikdamas žmoną ir jauną duk
relę.

Daug kas dar prisimena a. a. 
Špokevičių, tremties metais Vo
kietijoje Įsijungusi į Visokias 
komisijas savo bendro likimo 
broliams tremtiniams padėti. 
Dabar, sekdama savo tėvelio pė
domis, ir p-lė Giedrė stojo Į isa- 
vo tautiečių visuomeninį darbą. 
Be to, Giedrė yra išrinkta di
džiausios Rockfordo lietuvių or
ganizacijos' — Lietuvių Klubo 
— iždo globėja.

Pašalinti iš viety 2 
Latvijos ministerial

Latvijos Aukš. t-bos p-mo Įsa 
:ku švietimo ministras Vilis 
Kruminš pašalintas iš parei
gų. Jo vieton paskirtas Andrėj s 
Elvichs. Kitu įsaku pašalintas 
iš pareigų kultūros ir užsienio 
reikalų ministras Voldemars 
Kalpinš. Nauju kultūros minis
tru paskirtas VI. Kaupužs.

Naujoms užs. reik, ministro 
pareigoms kol kas niekas ki-

Balfas savo susirinkime išrin
ko naują valdybą. Pirmininkas ' 
Augustas Pocius, vicepirm. P. 
Savickienė. Tai nuoširdūs dar
buotojai, kurie jau iš anksčiau 
gerai pažįsta Ralfo darbus. Se
kretorium ir toliau sutiko pasi
likti senasis sekretorius P. A. 
Deltuva. Iždininkui Broniui Ko
vaičių! mirus, nauja iždininke 
išrinkta jauna panelė Gruodytę, 
kuri pačią pirmą dieną jau pa
rodė, kaip ji moka išrinkti iš na
rių duokles, šiame susirinkime 
ji išrinko apie 20 dolerių duok
lių.

Senojo iždininko knygos buvo 
tvarkomos gerai. Nutarta pinigų 
daug ant rankų nelaikyti ir vie
ną šimtą dolerių pasiųsti į Cen
trą. Drabužių jau daug surink
ta ir pirmininkas p. A. Pocius 
susirūpinęs, kad bus daug dar-' 
bo jiems supakuoti. Visi paža
dėjome padėti.

Džiugu, kad į valdybą-įėjo su
manūs jauni žmonės.

Nutarta tuoj po Velykų su
rengti margučių pobūvį. Taigi, 
Balfas vėl tvirtai atsistojo ant 
kojų. Reikia džiaugtis.

žvalgas

AGNES TALMONT

Pagal pirmą vyrą Pienis, 
pagal tėvus Jonutis

Gyv. 923 West 35th Street

Mirė 1962 m. kovo 2 d., 8:00 
vai. rytą. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Skaudvilės pa
rapijoj.

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas, duktė Sophie Bitten, žen
tas Edward, 2 sūnūs: Martin 
Pienis, marti Albina, Ernest 
Pienis, marti Margaret, 8 anū
kai, 2 proanūkai, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, kovo 5 dieną 9:30 
vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Agnes Talmont gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnūs, žentas, 
marčios, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

IPOLIS PAUL KIZIS

Gyv. 3419 ■So. Lituanica Avė.

Mirė 1962 m. kovo 1 d., 4:00 
vai. rytą, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šapės 
kaime, Trapis parap.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mar

tha, pagal tėvus , Lesauskaitė, 
marti Mary Kizis, dvi anūkės: 
Marlene ir Mary Ann; švoger- 
ka Karolina Kačergienė ir jos 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Pirmadienį, kovo 5 dien^ 
8:30 vai. rytą bus lydimas is 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Ipolio P. Kizio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

PADĖKA

A.
KUNEVIČIUS

9 dieną ir palaidotas Šv. Kazimie-
STANISLOVAS

Mirė 1962 metų vasario mėn. 
ro kapinėse 1962 m. vasario 13 dieną.

Velionis Stanislovas Kunevičius negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. 
Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, 
atvykusioms Į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir pa
lydoj usiėms į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. prel. Antanui Martinkui, 
kun, L. Vaišnorui, kun.. Jonui Kuzminskui, kun. Butvyčiui, kurie at
laikė įspūdingas pamaldas už jo sielą, p. G. Giedraitienei už gies
mes ir vargonininkui Gaubtui.

Dėkojame laidotuvių Direktoriui P. J. Ridikui už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į 
amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, 
draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ra
miai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdusi lieka: žmona.

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
£314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
New York© garsioji Broadway tapo “Astronaut Way'7, kai šimtai 

tūkstančių newyorkieciu susirinko astronauto John H Glenn pa
gerbti. Glenn važiuoja kartu su žmona.

JEI NORITE 
AUTOMOBILIU KELIAUTI

po rytu Europos valstybes, pats vai
ruoti ar turėti šoferi, Vienos mieste 

teiraukitės pas
HERTZ — AUSTRIAN 

Rent a car service
Driml, Mondscheingasse 7, Vienna 7 

Cables: Hertzcars Wien, 
Tel. 44-71-71

‘~~-r~ifiinTiiiIiirMiiinjww wimt iwmi

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

i Minima i—mnuni ■ if mi i ■ —■ihnwiwi

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.

Be to, salių nuoma nebrangi. 
Pigiau negu kitose vietose.

Užsisakykite sales iš anksto. 
Galite kreiptis tiesiai pas Ad- 
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-9725.
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKI IENAS IR APIE VISKĄ

" 11 — III—M OI

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

IŠ CHICAGO S I R^Į 
APYLINKIŲ 

---------------------------- J 
j Incidentas Talalos gatvėje 
I Roger Poole, 43, gyvenąs 
483 Talala gatvėje, Park Fo
rest, liudydamas magistrato 
teisme, pareiškė, kad jis ne
kelia bylos kaltinamajam as
meniui, kuris vasario 18 d. 
Įvažiavo į jo automobilį, nes 
tas asmuo buvo jo paties žmo
na. Policijos magistratas Ro
bert Navid sutiko, pareikšda
mas, kad ir prokuratūra nėra 
linkusi bylą toliau tęsti, “ne
norėdama nemalonumų šei
moj”.

Incidentas Įvyko, kai Mrs. 
Poole, grįždama su keliais vai
kais iš bažnyčios, Tomahawk 
ir Talala gatvių kampe pasly
do ant ledo ir Įvažiavo Į savo 
vyro automobili, kuriame jis 
kitus vaikus vežė Į mokyklą.

TRUMPAI

— Šiemet sueina 25 metai 
nuo Lietuvos krepšininkų lai
mėjimo Europos krepšinio pir
menybėse. šios pirmenybės bei 
kiti mūsų (krepšininkų pasie
kimai yra plačiai aprašyti lei
dinyje “Lietuviškasis krepši
nis”. šį leidinį dar galima gau
ti pas jo redaktorių Ed. šulai- 
tį, 1320 S. 48 Ct., Cicero, III.

. — Praėjusią savaitę buvo 
pagautas vagis, kuris vogė 
“Laiškų Lietuviams” žurnalui 
siunčiamus pinigus. Kaip ap
skaičiuojama iš viso buvo pa
vogta apie 2,000 lietuvių pini
gų, siunčiamų minėtam žurna
lui. Kadangi vagis neturėdavo 
laiko atplėšti laiškus, jis imda
vo visus vokus, kuriuose, jo 
nuomone, galėdavo būti pini
gų. Tokiu būdu taip pat buvo 
pavogta ir nemaža tam žurna
lui skirtų straipsnių. Paštas 
prižadėjo, jog pavogti pinigai 
bus sugrąžinti. Tai dar vienas 
įrodymas, kad pinigus laiškuo
se siųsti nėra saugu.

— Chicagos Lietuvių Meš
keriotojų - Medžiotojų klubas, 
kuris nepersenai įsisteigė, pa
siruošė įstatus ir šiuo laiku 
jau išsiėmė iš valdžios Įstaigų 
čarteri, tad kaip oficiali šio 
sporto organizacija ir suakty
vina savo veiklą. Kovo 3 d., 
šeštadienį, 6 vai. vak. rengia 
puikų Užgavėnių balių M. Kur- 
šiaus salėje, 1820 W. 46th St.,

HELP WANTED - MALE 
' ____ ParbininkŲ Reikia________

REIKALINGAS
PRITYRĘS

. S IU V ĖJAS
i Puikios darbo sąlygos, 

prekėms nuolaida, 
turi suprasti 

angliškai.
Kreiptis į employment 

į offis’ą 9-tame aukšte.
THE FAIR

State & Adams Streets
HELP WANTED — FEMALE 

Re ik ia Da r b in i nk iy
BENDRAM NAMŲ RUOŠOS 

DARBUI,
skalbiniams. Netoli Homan ir Cali
fornia. Nuolatinis darbas nuo pir- 

l madienio iki penktadienio. Galima 
i išeiti vakarais. Reikia liudijimų. 
Turi kalbėti angliškai. 3 suaugusieji.

RO 4-1488.

R E G I S T E R E D

NURSES
Come To California 
MODERN 374 BED.

J C A H FULLY ACCREDITED 
GENERAL HOSPITAL 

LOCATED ON BEAUTIFUL 
SUNNY PENINSULA, 20 MINUTES 

FROM THE HEART OF
SAN FRANCISCO.

IF ACCEPTED FOR POSITION, 
TRANSPORTATION 

WILL BE PAID.
EXCELLENT PERSONNEL 

POLICIES.
SALARY BASED ON EXPERIENCE.

WRITE PERSONNEL DIRECTOR, 
GIVING COMPLETE 

NURSING EXPERIENCE ETC.
PENINSULA HOSPITAL 

Burlingame, California

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Shtytolai lr Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir persta to senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

Chicagoje. Vaišės ir vakaro 
’programa tekainuos tik po $2 
asmeniui. Taipgi bus proga 
laimėti žuvininkams tinkamas 
dovanas ir flinksmintis prie 
naujos, geros muzikos. Meš
keriotojai, medžiotojai kvie
čia atsilankyti visus šio spor
to mėgėjus ir šiaip tautiečius 
kartu praleisti šį “subatos” va
karėlį. (j).

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

— šeštadienį ir sekmadienį, 
š. m. kovo 3 ir 4 d. d. Kunigun
da švenčia savo vardo dieną ir 
kviečia Jus su draugais apsilan
kyti jos užeigoje “Lietuvių Klu
be”, 3139 S. Halsted St., telef. 
225-1168, ir kartu smagiai pra
leisti laiką prie vaišių ir mu
zikos. (Sk).

RSAk tŠiATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE —
I dėl šeimyninių aplinkybių pigiai par
duodamas de luxe poros metų, 2 

i apartamentų po 5%t kamb. (3 mieg.) 
mūras. Dideli ir saulėti kambariai, 
modexniskiausi įrengimai, 2 šlidymo 

sistemos gazu, mūrinis garažas.
Tik $39,500. Kreiptis RE 7-2874.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ ' 
GAGE PARKE

2 aukštų mūrinis. Išnuomota biznio 
patalpa ir 2 butai, 5 ir 4 kamb., 

naujas šildymas. 
$23,000. 

NORKUS R. E. 
WA 5-5030.

IŠVYKSTANTI Į EUROPĄ 
senų amerikiečių šeima pigiai parduo
da 6 butų mūrini aprtamentinĮ. Vo
nios, didėli butai’ viskas gerame sto
vyje. Gera vieta netoli Brighton 

Parko. Prašo tik $14,500 arba 
geriausias pasiūlymas.

RE 7-2646.

ŠVARUS OKTAGON pajamų bun
galow, 5 ir 4 kamb., karšto vand. ir 
alyvos šild., uždari porčiai, arti 72 ir 
Campbell.

ARTI 46th ir HONORE, 2x4, me
džiu apkaltas, tik $8,000.

PAJAMŲ MŪRINIS cottage, 5 ir 3 
kamb., rūsys, $16,200, arti 64 ir 
Central.

Tel. LU 2-2567

OUT OF TOWN R. E. 
(Už Chieagos.r iby real estates)

PIRKITE IŠ STATYTOJO
Cicero, naujas pajamų’ namas. 

5830 W. 28th Street, 
10 apartamentų pastatas.

Mažas Įmokėjimas. 
Turime ir kitokių pastatu. 

ST 8-5632 — AN 3-1343

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui.

MARINETTE APSKRITY, WIS. 
-80 ar 120 akrų farma, 7 kamb. namas, 
vonia, furnasas, karštas vanduo, pil
nas rūsys, daržinė, cementuota duobė 
pašarui (cemento šilo). Visi pastatai 
gerame stovyje, gera žemė, arti mo
kyklos. Dėl smulkesnių informacijų 
ir nuotraukų rašykite Otto Schwartz, 

Porterfield, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE 
Beverage Plant, 

bottling 12 flavors and 3 size bottles. 
Sacrifice for low price because 

of iH health.
E. W. WOLD BEVERAGE CO. 

Lemont, Ill.
CL 7-2304

TURIM SUTARTI — 
ŠIAURINĖJE DALYJE

30 vienetų. — Ilgam laikui sutartis. 
Svari nuosavybė. 

Gryno pelno $8,000. 
Apleidžiame miestą.

Skambinti po 6 vai. vak. 
GR 7—5098.•t

PARDUODAMASTAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

DELIKATESŲ — groserių krautuvė, 
daranti daugiau $1,000 apyvartą sa

vaitėje. $5,900 pagal susitarimą. 
CHARLES G. VOELKER 
3489 Columbus Drive.

PARDUODAMA TAVERNA su 5 kmb. 
gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 
13 metų. Gazo šildymas. Savininkas 
išeina pensijon. Skambinti CO 4-9281.

MISCELLANEOUS 
įvairūsPardavimai

PARDUODAMI
3 kambarių baldai, 2 žieminiai paltai 
norvegiškų lapių apykaklėmis ir in
dai. Savininkas išvyksta į Floridą.

Taip pat išnuomojamas butas. ■ 
2829 W. Pershing Rd., 

CL 4-9369, 
galima skambinti bet kada.

REFRIGERATION
____________ Šaldytuvai

REFRIGERATION SERVICE 
Krautuvių, tavernų ir kitų rūšių 

šaldytuvų taisymas.
žemo kainos. Darbas garantuotas.

A. GRYBAUSKAS,
tel. HE 6-1987

RENTING IN GENERAL 
*Nuomos
IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 12—7 vai. vak. Pilleris. 

5628 S. Ashland. — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMI du pavieniai atskiri 
kambariai. 7100 S. Fairfield Ave.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
nedidelis 3 kamb. butas, apšildomas.

GR 6-7019.

IŠNUOMOJAMI 5 kambariai, dideli ir 
šviesūs, be baldų, naujai išdekoruota, 
karštas vanduo, šild. gazo pečiais, 
uždaras porčius, atskiras iėjimas, 

2-me aukšte. 2534 W. 45th PI. 
LA 3-3752.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, valgį 
galima pasigaminti arba šeimininkė 

pagamins. 4245 So. Maplewood, 
2-as aukštas.

IŠNUOMOJAMA 3% kamb. su šilima 
ir šiltu vandeniu, įrengta moderniška 

virtuvė. 4233 So. Maplewood.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 1-me 
aukšte. 4535 So. Talman. CL 4-6764.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.-

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th S L, Cicero 
OL 6-4980.

ATIDARYTAS SEKMADIENĮ 2—5 
Naujas mūrinis padidinamas, parduo- 
da pats statytojas. Gazo ir karšto 
vandens šildymas, Aluminum dvigubi 
langai ir tinklai. Apsauga nuo pot

vynio, plytelių virtuvė ir vonia. 
6519 So. Oakley. 

BE 3-1739.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

STATYBININKAI
pastatys ant jūsų sklypo pritaikytą 
namą, pietų ar pietvakarių priemiesty. 
Pietinėje dalyje — be įmokėjimo, 

veltui apskaičiavimai be jokių 
įsipareigojimų. Taip pat atliekam 

įvairius remonto darbus.
ASPNAS CONSTRUCTION CO. 

Telef. GArden 3-6672.

NAUJI NAMAI —
$2,000 įmokėti, 

pietvakarinėje dalyje.
$16,900 — $19,900 

Deluxe 3 miegamieji, rūsys. 
Tinkuotas. Pape Builders.

RE 5-4103

PALATINE
Apylinkėje Arlington track 3 miega
mųjų Cape Cod, pilnas rūsys, dide
lis tinklais aptvertas porčius, alu
minum apkaltas namas, 2 auto ga

ražas, didelis medžiais apaugęs 
sklypas.

CL 3-7417 arba CL 3-1294

SAVININKAS PARDUODA 
arti 1400 West ir 5032 North, 6 butų 
mūrinį, labai gerai išlaikytą. Keturi 
po 5% kamb. ir 2—6% kamb., moder
niškos virtuvės ir vonios. 220 elektra, 
centr. šildymas, 4 auto asfaltuotas 
parkinimui plotas, 2 auto mūr. gara
žas. Puikus pirkinys, geros pajamos. 

Skambinti BR 5-2489 po 5 vai. vak.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
Savininkas parduoda geram invest- 
mentui St. Procopius parapijoje^ arti 
20th ir May St. Pardavimui ar išnuo
mavimui du pastatai ant vieno skly
po. Prie gatvės 2 aukštų mūr., 1—7 
kamb. apačioj ir 2 po 4 kamb. viršuj, 
rūsys, atikas. 2 butų medinis iš kie
mo pusės, 2 po 3 kamb. Parduos pa

gal sutartį-$1,500 įmokėti.
Skambinti 738-0913.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

$5,900 PILNA KAINA, 2 butai, 2x4 
kamb'., apyl. 26 ir Kedzie, $1,000 įmo

kėti. LA 1-7038.

6 BUTŲ MŪRAS, pilna kaina $15,500, 
garažas, kiekvienas butas šildomas 

atskirai. LA 1-7038.

CICERO, 4 BUTŲ MŪRINIS, 
2x4 kamb. Kieme 6—4 kamb. Pa
jamų $245 mėn. Nuomininkai patys 

šildo savo butus, $25,500.
Įmokėti $5,000. 
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero. 
OL 2-6710 — Bl 2-2162.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI
2 butų mūr., 2x4 kamb., gazo šild., 
gerai išlaikjda nuosavybė, arti baž
nyčios, mokyklų, krautuvių ir susi
siekimo, apyl. Drake ir 2700 South.

SVOBODA
3739 West 26th Street 

LA 1-7038

AR REAL ESTATE
PROBLEMOS VARGINA JUS?
Pirkti ir parduoti gali visi, bet suteikti 
rimtą patarimą ir teisingą patarnavi
mą — ne visi. Visais Real Estate 

reikalais kreipkitės į
ANTHONY J. POWELL 

(amerikietis lietuvis) 
HE 64142 arba GA 5-6092.

PALIKIMAS 
Originalus 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis prie 66 ir California. 

Platus sklypas. 
NORKUS R. E.

WA 5-5030.

GERAS PIRKINYS
Mūro namas 5 ir 4 kamb., dvi vonios, 
alyva kūrenama ir kiti modernūs 
Įrengimai. Našlė savininkė parduoda 

tik už $24,900.
Randasi Marquette Parke, 

arti 71st ir Campbell.
K. J. MACKE - MAČIUKAS 

2549 West 71st Street. 
Tel. PR 6-3140

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN j; KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MUR. rezidencija Mar
quette Pk. ant 40 pėdų sklypo. 2 auto 

I garažas. Alum, langai. Gazo šilima. 
$19,000.

TAVERNA Marquette Pk. Nauji 
įrengimai. Geras ir švarus biznis. 
$4,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 

j pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

ANT 38 PĖDŲ sklypo 6 kamb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas.

MAISTO ir alkoholinių gėrimų 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

Labai pigus; Gage Pk. 2 po 3 
kamb. 30 pėdų sklypas. $10,000.

4x4, MŪR. prie Šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr.
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015F

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per metus, kaina gry
nais $32,000.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
modernus didelis namas, 50 pėdų 
sklypas, garažas, prie parko. — 
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$12,900 už 4 kamb. mūr., 55 ir Mo
zart, lotas — 30x125.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$24,800 mūrinis, 6 apačioj ir 3 vir
šuj, 63rd ir California Ave.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
ųaujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$7,900 už 4 kamb. medinį Gage P., 
lotas 25x125.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTU NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužemintą kainą — 
$45,250.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie . Marquette Pk. 
$19.500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4Vž metų nuomos sutartis. $9,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mur. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūra. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. Įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikūs Įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MUSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

iy2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800. *

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

PERKAME, parduodame, mainomo 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK KASDIEN—

WENAS
TEMYK skilus—----

Lietuviai taipgi perka r parduoda 
ir progas sužino ūktai per

NAUJIENAS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
6 —~ NAUJIEnFs? CHICAGO •, 7ŪŪ
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